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Laste kõneprobleemid on 
kasvutrendis, seetõttu maadle-
vad paljud vanemad oma eel-
kooliealiste logopeediliste mu-
redega. Paraku on järjekorrad 
nii tervisekassa rahastusega te-
raapiasse kui ka eralogopeedi 
juurde kuudepikkused.

Harjumaal elava Kristiina 
Hiisi tütar hakkas küll vara-
kult ja arusaadavalt rääkima, 
aga tema keeleasend oli va-
le ja ütlemise viis selline, et 
keegi ei saanud aru. «Kolme-
aastaselt hääldas laps S-hääli-
kut nii, et keel oli hammaste 
vahelt väljas, ning ka T-hääli-
kut ütles ta kehvasti,» meenu-
tas ema. «Hambaarst pani sü-
damele, et asjaga tuleb tegele-
da, sest tüdruk surub rääkides 
kogu aeg hambaid keelega et-
tepoole ja see võib tulevikus 
hammastele halvasti mõjuda.»

Hiisi tütar käis toona väike-
linna lasteaias, kus oli üks logo-
peed mitme lasteaia peale. Seal 
aga väike väga rääkida ei taht-
nud, ning logopeed suurt prob-
leemi ei näinud. Koroonaaja jä-
rel vahetati lasteaeda. Uues las-
teaias oli 400 lapse peale poo-
le kohaga logopeed, kes para-
ku keskendus vaid lõpurühma-
le. «Siis aga on ju hilja,» nen-
tis Hiis.

Vahepeal käidi koduvalla lo-
gopeedi juures, kes ütles oma-
korda, et tema püsivalt aidata ei 
saa, sest tegeleb ainult koduste 
lastega. Kokkuvõttes leidis nai-
ne, et lihtsam on eralogopeedi-
le maksta kui omavalitsusega 

teenuse pärast sõdida. Logo-
peediakliinikus õnnestus käia 
vaid paar korda, kui logopeedil 
teiste patsientide vahelt «auk» 
tekkis. Tagatipuks jäi logopeed 
lapsehoolduspuhkusele.

Sotsmeedia sütitas  
kustuva lootuse

Pööre toimus siis, kui pere 
oli juba lootust kaotamas. «Ins-
tagramis on leht nimega Logo-
pesa ning sealtkaudu soovitati 
Hiisile logopeedi, kes küll uu-
si kliente ei võtnud, aga seda-
puhku tegi erandi. «Juba esi-
mesel visiidil tuli välja, et tüt-
rel on adenoidid, mis segavad 
hääldust!» ei jõudnud ema ära 
imestada. «Teiseks kahtlustas 
logopeed keelekida, mille koh-
ta olin küsinud mitmelt pere-
arstilt ja hambaarstilt, kes 
aga probleemi ei avas-
tanud.» Saatekirja ja 
tutvuste abil saadi 
aeg kõrva-nina-kur-
guarsti juurde, kes 
diagnoosis nii ade-
noide kui keeleki-
da. Selleks ajaks oli 
tüdruk juba viieaas-
tane.

«Pärast mullu mais 
tehtud operatsiooni jät-
kasime logopeedil käimist 
ning lapse kõne areng sai vä-
ga kiiresti korda, kui takistu-
sed olid eemaldatud,» on Hiis 
logopeedile tänulik. «Minu laps 
on õpikunäide, milline areng 
lapsega toimub, kui saadakse 
probleemi jälile ja see lahen-
datakse.» Praegu käib tüdruk 
viimast aastat lasteaias ja logo-
peedi abi enam ei vaja.

Kuigi lasteaiad on kohusta-
tud vajadusel logopeedi pakku-
ma ning ka õiguskantsler on 
mitmetele lasteaedadele ette-
kirjutusi teinud, pole selle ala 

Hindamisele saab minna ka 
Rajaleidja keskusse, kus tehak-
se otsuseid seoses lapse õppe-
keskkonnaga: näiteks millesse 
rühma ta võiks kuuluda, kas ta 
peaks koolipikendust saama või 
milline klass võiks talle sobida. 
Kui lapsel on kompleksne puue 
ehk lisaks kõnele muidki prob-
leeme, tuleb sotsiaalkindlustus-
ametilt taotleda puude määra-
mist ja rehabilitatsiooniplaani.

Logopeedi järjekorrad on pi-
kad, kuid väikeste laste puhul on 
ülioluline, et logopeed asuks las-
teaias. «Kui rääkida logopeedili-
se teraapia efektiivsusest ja väi-
kelaste omadustest, oleks palju 
efektiivsem, kui logopeed saab 
last enda juurde võtta näiteks 
paar korda nädalas 20 minu-
tiks,» tõi Themas välja. «Kliini-
kutes ja haiglates käiakse visiidil 
sageli üks kord nädalas, võib-ol-
la isegi harvemini, ja tund aega 
korraga. See on kahtlemata tu-
lemuslik, aga mitte nii hea kui 
näiteks lasteaia tasandusrühm, 
kus käivad kõne- ja keelepuu-
dega lapsed, kellega logopeed 
iga päev tegeleb.»

Lapse arengut tasub jälgi-
da beebieast saati

Õigupoolest võiksid ema-isad 
juba varakult uurida, kas peres 
või lähisugulaste hulgas on esi-
nenud kõne või keele arengu-
häireid või düsleksiat. «Sellisel 
puhul on laps kohe riskirüh-
mas ja on tõenäosus, et ka te-
mal areneb välja näiteks aren-
guline keelepuue või düsleksia,» 
hoiatas Themas. «Sel juhul saab 
vanem hakata kohe lapse aren-
gut jälgima ning küsida ka spet-
sialistidelt nõu. Kohe kui bee-
bi sünnib, asub ta meeletu kii-
rusega arenema ja eri arengu-
tähiseid tuleb kogu aeg juur-
de.» Themas kinnitas, et spet-
sialistid oskavad juba paarkuu-
se imiku puhul märgata erisu-
si just suhtlemise vallas, see 
aga on väga oluline oskus, mis 
on vundamendiks kõnele tekki-
misele. «Kuidas beebi suhtleb, 
kas on pilkkontakt, kas ta ta-
hab suhelda, kas ta kuulab va-
nemat, kas ta orienteerub kõ-
nele,» loetles doktorant. «Pisut 
hiljem, kui tekib lalin, on sel-
le vähesus või ärajäämine vä-
ga oluline indikaator, kas kõ-
neprobleem tekib või mitte.» 

Sõnade tulemise verstapostid 
on tema sõnul nihkunud nüüd 
lõdvemaks – pooleteistaastaselt 
võiks laps osata kümme sõna. 
«Kui kõik eelpool mainitu hi-
lineb ehk teatud verstaposte ei 
täideta, peaks vanem pöördu-
ma spetsialistide poole,» soo-
vitas Themas. «Tõsi küll, see 
ei tähenda automaatselt, et te-
gu on häirega. Tegu võib ol-
la ka kõne hilistumisega, mille 
puhul on logopeedi roll vane-
maid nõustada, kuidas last ko-
dustes tingimustes toetada, et 
kõne areng järele jõuaks ning 
sellest püsivat kõnehäiret välja 
ei areneks.» 

Lastest, kes varajases eas ei 
räägi, on tema väitel umbes 
75% nn hilistujad ja ülejäänud 

25% ebatüüpilise kõne arengu-
ga lapsed, kes vajavad teraapiat 
. «Paraku on eristamine väike-
ses eas raske ja alati ei saa aru, 
kas tegu on kõne hilistumise või 
häirega,» nentis Themas.

Parim abi enne kolmeaas-
taseks saamist

Siin-seal on kuulda logopee-
dide ja neuroteadlaste soovitu-
si, et laps peaks saama teraapiat 
enne kolmanda eluaasta täitu-
mist. «Seda vanust peetakse 
tähiseks põhjusel, et enne se-
da on lapse aju hästi plastiline 
ja arengujärgus, mis tähendab, 
et uute närviühenduste ja ring-
luste loomine toimub palju liht-
samalt ja see sünnib keskkon-
nastimulatsiooni tulemusena,» 
selgitas Liis Themas. «Kui lap-
sega räägitakse ja laps ise pal-
ju räägib, muutuvad kõik need 
mitmed ühendused eri ajuosa-
de vahel tugevaks ja kiireks, 
sest kõnelemise protsess muu-
tub justkui automaatsemaks – 
kui midagi harjutada, saab sel-
les paremaks. Kui laps kolm aas-
tat üldse ei räägi, on kõik need 
närvineuronite ja ajuosade va-
helised juhteteed väheses ka-
sutuses. Hiljem on uusi ühen-
dusi luua problemaatiline, sest 
aju plastilisus väheneb.» 

Kui logopeediline teraapia al-
gaks juba kaheaastaselt, mil laps 
saab terve aasta harjutamist ja 
vanem teadmisi, tähendaks see 
juba tervet aastat võitu. «On 
suur vahe, kas laps saab enne 
kooli viis või neli aastat teraa-
piat,» kinnitas Themas. 

Abiks ka Kõnevurr
Maarit Toompuu praegu 

üheksa-aastane poeg maadles 
R- ja K-häälikutega nelja aasta 
vanuselt. Koos kahe teise emaga 
lõi ta sotsiaalse ettevõtte OÜ Kõ-
nekindlus, mis on kõne arenda-
vate õppemängude bränd (vars-
ti uue brändi nimega Lengu). 
Koostöös omal alal praktisee-
rivate spetsialistidega (logopee-
did, psühholoogid, müofunkt-
sionaalsed terapeudid, mängu-
terapeudid) valmis Kõnevurri 
esimene prototüüp. «Põhimõt-
teliselt on logopeedilised harju-
tused mõeldud selliselt, et luua 
n-ö eelseade artiklulatsioonisüs-
teemis, et lapse suu, keel või 
huuled oleksid õiges asendis ja 
häälik saaks välja tulla,» selgi-
tas Toompuu. «Kõnevurri saab 
kasutada nii lapsevanem kodus, 
õpetaja lasteaiarühmas kui ka 
logopeed oma kabinetis. Kuna 
lapsevanem või õpetaja ei ole 
logopeed, on meil toetavad vi-
deoõpetused, et harjutusi õi-
gesti teha.» 

Tänaseks on Kõnevurre li-
gi 300 Eesti lasteaias ja mit-
mesajas kodus ning vastukaja 
on positiivne, samuti on jaga-
tud kiireid edulugusid. «Kind-
lasti peaks laps enne Kõnevur-
ri logopeediliste harjutuste tege-
mist logopeedi juures käima,» 
lisas Toompuu. Ka logopeed Tii-
na Suvi rõhutas, et ükski mee-
tod, vahend ega video ei asen-
da logopeedi. 

LOGOPEEDID: Vanemate kiirustamine ja nutiseadmed 
toovad lastele üha enam kõnelemisraskusi
«Meie lasteaias oli poole kohaga logopeed 400 lapse 
peale,» ütles Tallinna lähivallas elav Kristiina Hiis, kelle 
kuueaastasel tütrel jäid meditsiiniliselt avastamata nii 
keelekida kui ka adenoidid.

Rahvaülikool pakub osale-
jatele loenguid  
Tehnikaülikooli aulas val-
davalt neljapäeviti kaks 
korda kuus alates kl 14. 
Lisaks loengutele korral-
datakse laupäeviti inglise 
keele kursuseid, õppekäi-
ke ja teatrikülastusi.

14. septembril räägib kee-
mia ja biotehnoloogia insti-
tuudi vanemteadur Tiit Lukk 
TTÜ arengust ja tulevikusuun-
dadest. 22. septembril rää-
gib Laidoneri muuseumi di-
rektori asetäitja ja Eesti Mä-
lu Instituudi uurimisjuht Too-
mas Hiio Tallinna vallutami-
sest 1944. aastal, 19. oktoob-

ril kunstiteadlane Karin Pau-
lus teemal «Mustamäe. Kas 
unistuste linn?». 3. novemb-
ril kõneleb  politoloog Toomas 
Alatalu Ukraina võidust kol-
mandas maailmasõjas ja 16. 
novembril õiguskantsler Ülle 
Madise tegevusest eakate ini-
meste huvide kaitsmisel. 30. 
novembril esineb füsioteraa-
pia kliiniku juhataja ja kooli-
taja Katre  Lust-Mardna tee-
mal, kuidas lisada  liikumisega 
aastatele elu. Loengud toimu-
vad veel 7. detsembril ja 21. 
detsembril. Huvilistel palutak-
se registreeruda tel 527 2013 
või metsik13@gmail.com Lisa-
info www.eakad.ee/uldinfo ja 
www.kolmasnoorus.ee 

Nendes Tallinna peredes, 
kus käib lasteaias korraga 
rohkem kui üks laps, keh-
tib alates teisest lapsest 
kohatasu vabastus. 
Vabastuse saab vanema 
avalduse alusel eeldusel, 
et vanema ja lapse ametlik 
elukoht on Tallinn. 

Abilinnapea Andrei Kante 
sõnul on pealinnas kehtinud 
kohatasuvabastus alates teisest 
lapsest juba ligi kaks aastat. 
«Perede majanduslikud või-
malused on erinevad, kuid las-
te kasvatamisega kaasneb pa-
ratamatult rohkem väljamine-
kuid,» lausus ta. «Eriti siis, kui 
peres on mitu last. Ka eralas-
teasutuses käivaid lapsi toetab 
linn samade põhimõtete alu-
sel ning munitsipaal-
lasteaia tasu piir-
määra ulatu-
ses. Koha-
tasust va-
bastu-
se saa-
miseks 
on va-
ja esita-
da aval-
dus.»

1. jaa-
nuarist 
2023 on va-
nema osa toetu-
se taotlemise ja saami-
se õigus vanemal, kelle elukoht 
rahvastikuregistris oli mullu 
31. detsembri seisuga ning on 
ka käimasoleval aastal katke-
matult Tallinn. Vanem ja laps 
peavad elama samal aadressil.

Lisaks vabastatakse vanem 
täielikult kohatasu maksmi-
sest, kui netosissetulek esi-
mese pereliikme kohta kuus 
on väiksem kehtivast tööta-
su alammäärast ja iga järg-
mise pereliikme kohta väik-
sem kui 80%  kehtivast töö-
tasu alammäärast (netosissetu-
lek esimese pereliikme kohta 
on 724,99 eurot ja iga järgmi-
se pereliikme kohta on 579,99 
eurot). Nii vanema kui ka lap-
se elukoht peab rahvastikure-
gistri andmetel olema Tallin-
nas samal aadressil.

Samuti vabastatakse vanem 
kohatasust koolivälise nõusta-
mismeeskonna (Innove Raja-
leidja keskus) soovitusel sobi-
tusrühmas sobitatud või eri-
rühmas käiva või sinna kohta 
ootava lapse eest, kui nii va-
nema kui ka kõnealuse lapse 
elukoht on rahvastikuregistri 
andmetel Tallinna linn.

Eralasteasutuses käivate las-
te vanemaid toetab linn laste-
asutuse õppemaksu tasumisel 
teise ja enama lasteaias käi-
va lapse eest juhul, kui laste-
aias käib pere kaks või enam 
last. Vanema ja laste elukoht 
peab rahvastikuregistri and-
metel olema Tallinnas samal 
aadressil.

Eralasteaias käivate laste 
vanematel tuleb toetuse saa-

miseks esitada Tallin-
na haridusametile 

teenuse kasuta-
misele järg-

neva kolme 
kuu jook-
sul taot-
lus ja õp-
pemaksu 
tasumist 
tõendavad 

dokumen-
did. Toetust 

makstakse 
vastavalt tegeli-

kele kuludele täis-
kalendrikuu kohta. Toe-

tuse ülemmäär ühe lapse koh-
ta on võrdne munitsipaallaste-
asutuste kohatasuga, mis käes-
oleval aastal on 71,25 eurot 
kuus (ujulaga lasteaias 78,26 
eurot kuus).

Toetused on õppeaastapõ-
hised ja määratakse üheks õp-
peaastaks (õppeaasta kestab 1. 
septembrist 31. augustini). See-
ga 31. augustil lõppeb õppeaas-
ta ja tuleb uus taotlus teha, mis 
kehtib kuni järgmise aasta 31. 
augustini.

Avalduse kohatasu vabas-
tuseks saab esitada digitaal-
selt aadressil info.haridus.ee/
lasteaiakoht või paberil las-
teaia direktorile. Rohkem in-
fot soodustuste kohta Tallin-
na lasteaedades leiab linna 
kodulehelt.

Tallinna kolmanda nooruse 
rahvaülikool kutsub sügisel  
loengutele

Alates pere teisest 
lapsest Tallinnas lasteaia 
kohatasu maksma ei pea

spetsialiste võtta. Eralogopee-
di hind on reeglina 50-75 eu-
rot korra eest. «See ei ole mu-
gavusteenus, vaid lapse aren-
guks hädavajalik abi,» nentis 
Hiis. «Mõistagi on seis nuk-
ker… me kõik maksame mak-
se, et oleks tervisekindlustus, 
kuid ikka ootame spetsialisti-
dele saamiseks järjekorras kuid 
või aastaid, et siis lõpuks era-
logopeedile maksta.»

Paljud lapsed ei räägi üldse
Logopeed Tiina Suvi mäle-

tab logopeedide põuda vähe-
malt viimased kümme aastat, 
kuni tema on sel alal tööta-
nud. «Ajalooliselt võis logopee-
dide vähesus olla tingitud sel-
lest, et õppekohtade arv ülikoo-
lis oli hästi väike,» lausus Su-
vi. Õnneks on nüüd riik oma 
koolitustellimust suurendanud. 
Kuid töö on ikkagi väga raske 
ja nii lähevad ülikooli lõpeta-
nud inimesed logopeedi tööd 
tegema tihti osalise koormuse-
ga, et mitte läbi põleda. Ka lo-
gopeedide palk on madal. Sel 

põhjusel töötab lasteaedades 
vaid käputäis logopeede.

Maailmas kannatab 
arengulise keelepuu-
de all peaaegu iga 
12. laps ehk hinnan-
guliselt 7% kõiki-
dest lastest. See aga 
on vaid üks palju-
dest kõne ja keele-
ga seotud häiretest. 

Tihti kuuluvad kõne- 
ja keeleprobleemid ka 

näiteks autismi, aktiiv-
sus- ja tähelepanuhäire, düs-

leksia ning vaimse mahajäämu-
se juurde. Paljudel arengulise 
keelepuudega lastest kujuneb 
välja ka düsleksia. 

«Kõne ja keele häireid on 
üha enam, sest ka neid teisi häi-
reid on rohkem. Samas on diag-
nostikavahendid läinud täpse-
maks ning logopeedid ja tei-
sed spetsialistid rohkem infor-
meeritud,» ütles Tartu Ülikoo-
li doktorant ja koolitusettevõt-
te Erilo logopeed Liis Themas. 
«Erivajadusi avastatakse noo-
remas eas.»

Nutiseade pärissuhtlust  
ei asenda

Suvi meenutas, et kui kok-
ku oli lasteaias 120 ehk kuus 
rühmatäit lapsi, vajas tema abi 
igal aastal umbes 50 last. Kui-
gi osal sai kõnemure mõne aja 
jooksul murtud ning kõik ei ol-
nud keerulised juhtumid, võib 
siit järeldada, et enam-vähem 
pooled lapsed vajaksid logopee-
dilist abi. «Tõenäoliselt esineb 
hääldusprobleeme enim, kuid 
viimasel ajal satub logopeedi-
de juurde ka väga palju kõne-
tuid väikelapsi,» nentis Suvi. 
«Kui võrrelda tänapäeva lap-
si 15 aasta tagustega, siis on 
mured märksa eriilmelisemad. 
Toona olid põhilised hääliku-
probleemid. Praegu leiavad lo-
gopeedid üles ka palju peene-
mad mured, mis puudutavad 
sõnavara arengut, kõne mõist-
mise probleeme, grammatika 

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Andrei Kante: riiklik tellimus ei vasta  
tegelikule logopeedide vajadusele
Tallinn lisab oma logopeedide palga-
fondile 17%, õppenõustamiskeskuse 
logopeedid on väga heal tasemel, kin-
nitab abilinnapea Andrei Kante.

Haridusasutustes ei ole logopeedi 
töö normeeritud. Nii mõneski koolis on 
ühe logopeedi kohta kuni sada õpilast, 
sest logopeed on kohustatud abi osuta-
ma nii tõhustatud toe ja eritoega lastele 
kui ka üldtoe raames. Ka palgad on suh-
teliselt madalad, mistõttu ei püsi logo-
peedid haridusasutustes. Reeglina saa-
vad logopeedid õpetaja miinimumpalka, 
mis on hetkeseisuga 1749 eurot kuus. 

Kui koolis tuleb kuupalga eest tööta-
da piiramatul kujul ehk koormust või-
dakse lisada, siis eraettevõttes sellist 
asja ilmselt ei ole. Riiklikult võiks olla re-
guleeritud, mis peaks olema ühe kooli-
logopeedi adekvaatne koormus, arves-

tades kõiki lisaülesandeid, mida ta peab 
tegema: täitma individuaalarengu kaar-
te, suhtlema nõustamiskomisjoni ja va-
nematega jne.

Emotsioone tekitab haridus- ja tea-
dusministeeriumi seisukoht, et riiklik tel-
limus on 60 tugispetsialisti aastas. Minu 
meelest ei vasta see logopeedide tege-
likule vajadusele. 

Tallinnas on olukorra parandamiseks 
tänavu 1. septembrist loodud tugispet-
sialistide jaoks töötasude diferentseeri-
mise fond, mille raames lisatakse palga-
fondile 17%. Kooli või lasteaia juht saab 
vastavalt vajadusele töötasusid dife-
rentseerida. Tallinna õppenõustamis-
keskuses töötavad logopeedid, kes pa-
kuvad pealinna lastele logopeediatee-
nust tasuta, ning sealsed spetsialistid 
teevad väga head tööd.

Betina Beškina:  
küsi abi oma linnaosast!
Iga logopeedilise või muu te-
raapia rahastus on Tallinna 
linnas juhtumipõhine ning 
seda rahastatakse Tallinnale 
eraldatud toetusfondist.

Seega olukordades, kus 
logopeedilise toe tagamine 
on lapse arengulisest aspek-
tist kriitiline ning tervishoiu-
valdkonna teenused am-
mendunud, kvalifitseerub 
see laps suure abivajaduse-
ga lapseks, kelle toetamise 
kohustus kuulub sotsiaal-

valdkonna pädevusse ja kel-
le logopeedilise teenuse ku-
lutused katab seega linn 
toetusfondi vahenditest. 
Lapse ja pere tervikliku abi-
vajaduse hindab elukoha-
järgse linnaosavalitsuse lap-
se heaolu spetsialist. Lisakü-
simuste korral saab kodanik 
pöörduda oma elukohajärg-
se sotsiaalhoolekande osa-
konna poole, kus toimub ju-
ba täpsem nõustamise tee-
nuste rahastamise osas.

Kuidas pääseda logopeedile?

• Pealinna lapsed saavad lo-
gopeedilist abi Tallinna õp-
penõustamiskeskusest, 
Martsa 2, tel. 640 4938, e-
post: oppenoustamiskes-
kus@onk.tln.edu.ee ,  koor-
dinaator@tonkeskus.ee  

• Logopeediakliinik (Kõneravi 
OÜ), Sütiste tee 17, tel  611 
8067, e-post info@logo-
peed.ee

• Rajaleidja logopeed hindab 
lapse kõne- ja suhtlemisos-
kust ning annab soovitusi 
lapse kõne arendamiseks ja 
sobiva suhtluskeskkonna 
loomiseks. Samuti hindab 
logopeed lapse koolivalmi-
dust. Rajaleidja tel 735 

0700, e-post rajaleidja@
harno.ee

• Kui lapse kõneprobleemile 
lisandub mahajäämus 
üldarengus, pöördu sot-
siaalkindlustusameti poole, 
et taotleda lapsele puuet ja 
rehabilitatsiooniplaani. Tel 
612 1360, e-post info@sot-
siaalkindlustusamet.ee

• Logopeedide ja eripeda-
googide veebikoolitused 
vanematele ja õpetajatele, 
kuidas last aidata; Erilo OÜ, 
tel  5562 1333, www.erilo.ee

• Eesti Kogelejate Ühing 
ühendab kogelejaid ja loob 
neile suhtlemis võimalusi: 
www.kogelus.ee

arengut ja ka väga väikeste 
laste arengut.» 

Logopeedidele teevad mu-
ret moodsa maailma problee-
mid. «Lapse ja lapsevanema 
omavaheline suhtlus on vähe-
nenud ja lapsed viibivad pal-
ju nutimaailmas,» tõdes logo-
peed. «Suhtluse puuduse ja vä-
hese koos tegutsemise najal ei 
saa laps areneda nii, nagu me 
tahaksime. Keskkond ei soosi 
normaalset kõne arengut, sest 
kõigil on kiire ja aega pole.» 
Suvi ei taha jätta muljet, et 
nutivahend, televiisor või mul-
tifilm oleksid läbini halvad – 
ka liikuva pildi vaatamine ja 
sealt kogemuste omandamine 
on oluline. «Aga see ei tohi ol-
la valdav osa ja ükski nutiva-
hend või multifilm ei asenda 
kunagi lapse ja vanema oma-
vahelist suhtlust,» rõhutas lo-
gopeed. «See on praegu läi-
nud tasakaalust välja ja haka-
nud asendama normaalset iga-
päevast suhtlust, mis võib põh-
justada kõne arengu hilinemist 
ja suhtlusprobleemide teket.»

Ka Themase sõnul on lapse 
kõne arengu puhul tähtis vane-
matega suhtlus just eelkoolieas. 
«Kui laps veedab tund aega päe-
vas ekraani taga, jääb ta ilma 
võimalustest mängida ja see-
juures kõnet õppida,» lausus ta.

Kui ema või isa istub lap-
sega koos nutiseadme taga, on 
see natuke parem variant – nii 
saab vanem rääkida ja mõtes-
tada, mis ekraanil sünnib. Siin 
aga tekib omakorda probleem, 

et väikestel lastel on raske tä-
helepanu jagada ekraani ja va-
nema kõne vahel. Nii läheb va-
nemate jutt ikkagi kõrvust möö-
da. Ekraan tõmbab tähelepanu 
rohkem kui kõne ning see muu-
dab suhtlemisoskuse kesiseks.

Abi lasteaiast, kliinikust või 
eralogopeedilt?

Esimene koht, kuhu väikelas-
te võimaliku kõneprobleemiga 
pöörduda, on perearst. «Pere-
arst küsib vanemate käest lap-
se kõne arengu kohta ja tema 
hinnang peaks olema piisavalt 
usaldusväärne, sest perearstidel 
on vastavad juhendid,» mär-
kis Themas. «Kui perearst näeb 
probleemi, peaks vanem leidma 
lapse hindamiseks mõne eraa-
sutuse või pöörduma lastep-
sühhiaatri poole, juhul kui laps 
veel lasteaias ei käi. Kui laps 
käib juba lasteaias, peaks hin-
damise läbi viima lasteaia lo-
gopeed. Juhul kui lasteaias lo-
gopeedi ei ole, on vanemal õi-
gus rääkida juhtkonnaga ja pa-
luda, et logopeediline hindami-
ne tellitaks lasteaeda.»

Lapsega, kel kõne ei taha tul-
la, on soovitav ära käia komp-
leksuuringul lastepsühhiaatri 
või neuroloogi juures. «Uuring 
teeb näiteks kindlaks, ega lap-
sel pole epilepsiat,» lausus The-
mas. «Alati tasuks uurida ka 
lapse kuulmist. Usaldusväärset 
kuulmisuuringut saab teha küll 
alles nelja-aastasele, sest enne 
seda ei oska mudilased protse-
duuri läbida.» 

Kristiina tütar on õpikunäide, milline areng lapsega toimub, kui saadakse probleemi jälile ja see lahendatakse.  Ksenija Kurs

Logopeedi abi  
vajasid ligi pooled  

lasteaia lapsed.



Ka vanemate vastuvõtuks 
ehitatakse palju paremad ruu-
mid. Võrreldes varasemaga tule-
vad ka avaramad laste rühmade 
kohad. Tekib kaks uut ala, kus 
ühes on vaiksem ja rahulikum 
ning teises toimuvad igasugu-
sed tegevused. Nii et tuleb kaks 
suurt saali, kus eraldi saab anda 
muusika ning liikumise tunde.

Abilinnapea Andrei Kante 
ütles, et olemasoleva krundi 
kitsikust arvestades tuleb uus 
lasteaed väga kaasaegne. «Õpi-
keskkond, mis siia rajatakse, 

arvestab vägagi väikeste laste 
arenguga,» märkis ta. «Laste-
aias järgitakse ka rohelise lin-
na põhimõtet.»

Magdaleena lasteaia vana 
maja otsustati lammutada, ku-
na see oli amortiseerunud ja 
ei vastanud tänapäeva nõue-
tele. Uude lasteaiahoonesse on 
kavandatud üks sõimerühm ja 
viis lasteaiarühma.

Magdaleena lasteaia uue 
hoone projekteerisid Projekti-
büroo OÜ ja Enska OÜ, ehitab 
OÜ Vanalinna Ehitus.
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Kante tõi esile, et lisaks re-
noveeritavatele lasteaedade-
le on Tallinnal plaanis raja-
da veel kaheksa uut lasteae-
da. Need tulevad kõigisse lin-
naosadesse. «Lasteaiakohta-
de põud on jätkuvalt olemas. 
Karjuv puudus on sõimerüh-
made kohtadest,» märkis ta. 
«Kesklinnas ja Põhja-Tallinnas 
on aga suur vajadus tavaliste 
lasteaiarühma kohtade järele.» 
Tallinna haridusameti üldosa-
konna juhataja Rainer Ranna-
la sõnul on 2024 aastal plaanis 
renoveerida neli või koguni viis 
lasteaeda. «Iga aasta renovee-
ritakse vähemalt neli  lasteae-
da, ehk ka viis,» ütles ta. «Aga 
kuna ehituse hinnad praegu 
tõusevad, on väljakutse suur.»

Uued lasteaiad  
igasse linnaossa

Kesklinna kolib lähiaastail 
ilmselt 50 000 inimest juurde 
ning seepärast on sinna väga 
vaja juurde nii kooli- kui ka  
lasteaiakohti. Kesklinna vane-
ma asetäitja Riho Kanguri sõnul 
on iga lasteaed seetõttu linna-
osale vajalik. «Panustame hoo-
livusse ja tänapäevastesse tin-
gimustesse,» märkis ta. «Meie 

linnaosa elanikkond nooreneb 
teistest linnaosadest kiiremi-
ni ning vajab seetõttu kiiresti 
ka uusi moodsaid lasteaedu.»

Seni, kuni uued hooned val-
mivad, leevendab linn koolide 
ja lasteaedade ruumipuudust 
moodulmajadega. Praegu on 
moodulhooned 11 koolil,  li-
saks on need planeeritud Lää-
nemere gümnaasiumisse, Ku-
ristiku gümnaasiumisse,  ühis-
gümnaasiumisse jm. Moodul-
rühmad on ka nt Veerise, Pii-
ri, Nurme 40 ja Vilde tee 69 
lasteaial, uued moodulrühmad 
peaks tulema järgmisel aastal 
kesklinna ja Piritale.

Praegu projekteeritakse 
kuue koolihoone ventilatsioo-
ni ja ehitati välja kuue koo-
li liftid, hangiti koolidesse tre-
pitõstukeid ja trepironijaid, et 
parendada õpilaste ja õpetajate 
liikumist koolihoonetes. Järg-
misel aastal tahab linn muuta 
koolikohtade taotlemise selli-
seks, et see toimiks ka pärast 
10. juulit. Haridusametisse on 
suve jooksul laekunud ja lae-
kub jätkuvalt väga palju aval-
dusi 1.-9. klassidesse koolikoh-
tade saamiseks.

pealinn@tallinnlv.ee

Hiiu koolis, mis sulges juur-
de- ja vana maja ümberehitu-
seks oma uksed, tutvustati hil-
juti kooli uuendamise projekti. 
Hanke võitis Innopolis Insene-
rid OÜ ideekavand «Kaks ma-
ja». Võidutöö ühe autori, arhi-
tekt Liina-Liis Pihu sõnul jäävad 
praegusesse vanemasse hoones-
se rohkem tegevusklassid, uu-
de poolde tulevad koduklas-
sid. «Nii saavad näiteks esi-
mese klassi lapsed minna tei-
selt korruselt uue spordihoone 
katusele, et õppida välitunnis 
ja end liigutada,» selgitas Pihu.

1927. aastal valminud va-
na ja väärtuslik maja peab jää-
ma piisavalt esiletõstetuks, sa-
mas peab see olema uue hoo-
nega hästi seotud. Pihu kinnitu-
sel peaks hoones asuma ka sü-
da, kuhu vajadusel kokku tul-
la. «Seepärast paigutasime sin-
na aatriumi ja astmelise raama-
tukogu istumispaiga, kus saab 
korraldada ka kogu koolipere 
üritusi. Kahe hoone vahel on 
avatud ruum ja see on üheks 
olulisemaks väärtuseks. Nüüd 
saab arendada eri tegevusi ka 
uue ja vana hoone vahel,» sel-
gitas ta «Soovisime tekitada va-
na hoone ümber rohkem õhku 
ja ruumi. Uus hoone tuli kaas-
aegsete ruumide ja tehnikavõi-
malustega. Hea ruumide paik-
nemine muudab liikumise ühest 
ruumist teise mugavamaks.»

Uus maja lausa  
kutsub õppima

Arhitekt pidas tähtsaks ka 
seda, et hoone sulandub maas-
tikku. «See on maksimaalselt 
avatud loodusele ja soojemale 
poolele, kuid ka selle jahuta-
mise võimalused on piisavad. 
Selleks on olemas isegi veidi 
metsalikku välimust ka hoone 
sees,» rääkis ta.

Pettai tõi välja, et koolihoo-
ne toetab õpilase loovust ja al-
gatust. «Mulle meeldivad väga 
näiteks hängimise alad, kus lap-
sed tulevad kokku ja harjuta-
vad koostööd. Sellest tekib vä-
ga palju uusi ja häid mõtteid.»

Koolipere unistus on, et uus 
kool lausa kutsuks õppima. Nii 
hakkab uus koolimaja arves-
tama õpilaste eri vajadustega. 
«Mõnel lapsel on vaja rohkem 
liikuda, teisel vahepeal eral-
di olla,» lausus Pettai. «Eriva-
jadustega lapsi tuleb märgata 
ning andekatele veelgi enam 
tuult tiibadesse puhuda.»

Abilinnapea Tiit Terik aval-
das lootust, et uus koolihoone 
valmib varem kui sada aastat 
pärast algse koolimaja valmi-
mist (Hiiu kool avati 1927). 
Uuendamine algab pärast ehi-
tushanke läbiviimist järgmisel 

aastal ning töö peaks valmima 
2025. aasta lõpuks.

Lisaks koolidele ootavad 
uuendused ka mitmeid laste-
aedu. Näiteks Männiku las-
teaia (Kraavi 4) olemasolev, 
1963. aastal valminud H-ku-
julise tüüpprojektiga maja lam-
mutatakse. Selle asemele kerkib 
9,49 miljonit euro eest kaas-
aegne kümne rühmaga laste-
aiahoone. 

Loodus üha olulisem
Abilinnapea Andrei Kante 

sõnul on Männiku lasteaed oma 
korda oodanud möödunud aas-
tast alates. «Ehitushindade kal-
linemine mõjutas paraku ehi-
tust, kuid uus hoone siiski ker-
kib,» lausus Kante. 

Kahekorruselisel lasteaia-
hoonel hakkab olema ka üks 
maa-alune korrus. Hoone pea-
sissepääs jääb Kraavi tänava 
poole. Uus maja saab ka uju-
la, kuhu pääseb hoone tagu-
misest küljest. Bassein on et-
te nähtud kasutamiseks ku-
ni 17 lapsele. Rühmaruumide 
juurdepääsud on lääne, lõuna 
ja ida küljel. Hoovi tulevad ka 
väliõppeplatsid. Terik märkis, 
et Männiku lasteaed on pärast 
renoveerimist esimene lasteaed 
Nõmmel, kus on olemas ka bas-
sein. «Elementaarne ujumisos-
kus on äärmiselt oluline,» nen-
tis ta. «Bassein aitab lastel juba 
varakult õppida ujumise algtõ-
desid ning vees ohutult hakka-
ma saada.»

Uus hoone saab olema val-
gusküllane ja loodusesse sobiv. 
Rühmaruume ühendav üldala 
on kujundatud männikuna, mis 
sisaldab mängulisi elemente ja 
lugemispesasid. Rühmaruumi-
des on teemaks putukad, lin-
nud, loomad ja puude viljad. 

Fund Ehitus OÜ ehitab uue 
hoone plaanide järgi 15 kuuga.

10. augustil pandi nurgakivi 
ka Magdaleena lasteaia (Asula 
16) uuele hoonele. Maja valmib 
2024. aasta septembris 6 mil-
joni euro eest ja see saab ole-
ma Asula tänava miljööst ins-
pireeritud. Magdaleena lasteaia 
direktori  Elen Kõima sõnul jäi 
vanas hoones jäi puudu nii ruu-
midest kui ka tänapäevastest 
vahenditest, samas kui lasteaias 
on kuus rühma kokku ligikaudu 
120 lapsega. «Nüüd tuleb mei-
le uus loovusklass kunsti õpe-
tamiseks ning kööginurk, kus 
lapsed saavad õppida ise toitu 
valmistama,» lausus ta «Eriti 
õnnelikud oleme ka oma suu-
re köögi üle. Oleme ise ikka 
kogu aeg süüa teinud ja saame 
seda ka oma uues köögis jät-
kata. Magdaleena on üks vähe-
seid lasteaedu, kes pole keskse 
toitlustuse peale üle läinud.»

«Ootame, et meie uue kooli seinad ja uk-
sed kõnelevad meiega. Siia on oodatud 
peale õpilaste ja töötajate ka laste vane-
mad ja vanavanemad, kes hakkavad siin 
näiteks savist asju voolima,» rääkis uuene-
va Hiiu kooli direktor Marika Pettai.

UUENDUSED: Hiiu kool saab hängimispaigad ja 
südame, Männiku lasteaed lugemispesad ja basseini

…ja selline Männiku lasteaed.

Selline saab olema uus Mag-
daleena lasteaed…

Hiiu kooli uus hoone hakkab kokku sobima 1927. aastal valminud vana ja väärtusliku maja ning ümbritseva loodusega.  Innopolis Insenerid OÜ ja Punktiir OÜ

Aivar Jarne
aivar.jarne@tallinnlv.ee

1. septembrist hakkavad 
taas liikuma trammid num-
ber 2 ja 4. Oktoobrist taas-
tub liiklus liinidel 1 ja 3. 
Populaarseks osutunud 
trammiliin number 6 jätkab 
ka veel septembris.

Kuigi sügis on ehitus- ja re-
monditöödel kõige kibedam 
aeg, lõpevad kesklinna piir-
konnas septembrist alates suu-
remad teetööd ning siis ava-
takse järkjärgult ka endised 
trammi- ja bussiliinid. Oma 
tavapärasel marsruudil hakka-
vad väikeste eranditega sõit-
ma bussid nr 3, 40 ja 55.

Abilinnapea Vladimir Svet 
märkis, et kõige kriitilisem on 
kindlasti september, kui algab 
kooliaasta ja liiklejad hakka-
vad pärast suve taas liiklus-
oludega harjuma. «Väga palju 
ehitusi jätkub ka sügisel, mis 
tähendab, et terve hulk  liik-
lusmuudatusi jääb kehtima,» 
lausus ta. «Veerandsada bus-
siliini jätkavad septembris aju-
tistel marsruutidel. Pärast seda 
hakkab olukord leevenema.»

Liivalaia tänav avatuks
Abilinnapea lisas, et mõni 

remont on kulgenud ka ooda-
tust kiiremini. «Meil õnnes-
tub septembri alguses plaa-
nitust pisut varem käivitada 
trammiliiklus liinidel nr 2 ja 
4,» ütles ta. «Trammid nr 1 
ja 3 jätkavad tööd oktoobri 
alguses.»

Samuti avatakse Pronksi 
tänaval autoliiklusele osali-
selt Raua, Gonsiori, Kunderi 
ja Tartu maantee ristmikud. 
Lisaks lõpevad ehitustööd Lii-
valaia, Tehnika ja Vana-Kala-
maja tänaval. Sellele vaatama-
ta soovitab abilinnapea ela-
nikel oma marsruute aegsas-
ti planeerida ning võimalusel 
kasutada ühistransporti. Ühis-
transpordi sujuvamaks kor-
raldamiseks tuuak-
se taas kesklinna 
kriitilisemate-
le ristmike-
le regulee-
rijad, sa-
muti val-
vatakse 
koos po-
litseiga 
ühistrans-
pordirada-
del sõitmi-
se üle.

Kadriorus 
hakkab 1. septemb-
rist kuni oktoobrini Weizen-
bergi tänava trammiliini pool-
ses osas eksperimendi korras 
sõitma juhita buss. See ei asen-
da trammiliini, küll aga an-
nab võimaluse proovida uud-
set ühissõidukit, nentis Svet ja 
lisas, et seda on varem linnas 
proovinud ja saadud positiiv-
set tagasisidet.

Septembris avanevad au-
todele osaliselt Pronksi tä-
nav, Raua, Gonsiori, Kunde-
ri ja Tartu maantee ristmikud. 
Lisaks lõpeb Liivalaia, Tehni-
ka ja Vana-Kalamaja tänava-
te remont. 

Ristmikud avanevad
Linna keskkonna- ja kom-

munaalameti juhataja Jaan 
Tarmak tõi esile, et juba vii-
maste tööde ajal saab trammi-
liiklusele avada Tartu maan-
tee ristmikud. «Eeldatavalt 15. 

septembrist saame avada Tar-
tu maantee ja Raua tänava va-
hel kummaski suunas ühe sõi-
duraja,» lausus ta. «Kohe kui 
võimalik, laseme ka liikluse 
üle Tartu maantee trammitee.»

Septembri algul avatak-
se liiklusele Vana-Kalama-
ja tänav. Samuti saavad val-
mis kõik südalinna bussipea-
tuste ümberehitused. Järgmi-
sed tööd valmivad oktoob-
ri algusest kuu keskpaigani. 
Vabalt peaks siis taas saa-
ma sõita mööda Ahtri täna-

vat ning Põhja puiestee ja 
Kursi tänava ristmi-

kul. Samuti pää-
seb Kristiines 

sõitma Ton-
di ja Kot-
ka tänava 
vahel.

20. 
oktoob-
ril peaks 
valmi-

ma Narva 
maantee-

Pronksi rist-
mik ning Jõe tä-

nav. Novembri tei-
ses pooles loodetakse liiklu-

sele avada ka Hobujaama rist-
mik. Vanasadama trammiliini 
ja Tondi ülesõidu tööd kesta-
vad samas väiksemas mahus 
läbi talve. Suuremad tööd jät-
kuvad seal ka järgmisel aastal.

Koolitee tuleks üle vaadata
Abilinna Andrei Kante tõi 

esile, et teetööd puudutavad 
eelkõige kesklinna haridus-
asutusi, kuid ka teiste koo-
lide õpilasi, kelle tavapärane 
koolitee kulgeb läbi kesklin-
na. «Kohtusin just äsja kooli-
juhtidega ning nad mõistavad 
probleemi ja võimalusel ar-
vestavad sellega,» märkis ta.

Linn tuletab vanemate-
le õppeaasta eel e-kooli või 
Stuudiumi kaudu meelde, mil-
lised ajutised liiklusmuudatu-
sed kesklinnas kehtivad, ning 
annab soovitusi, kuidas on 

kõige otstarbekam olukorra-
ga hakkama saada. «Enne-
kõike võiksid algklasside õpi-
laste vanemad koos lapsega 
koolitee varakult üle vaada-

ta ja kooli minekut harjutada. 
Lapse kooli saatmiseks tuleks 
isikliku auto asemel kasutada 
pigem ühistransporti,» soovi-
tas Kante.

MUUDATUSED LIIKLUSES: 
Trammid 2 ja 4 hakkavad 
septembrist taas sõitma

Weizenbergi  
tänaval sõidab  

septembrist  
oktoobrini juhita 

buss.

Kaks trammiliini õnnestub varem käi-
vitada, sest osa teetöid on kulgenud 
oodatust kiiremini. Ilja Matusihis

Mis toimub sügisel  
ühissõidukite liikluses?
• Trammiliinid nr 2 ja 4 alus-

tavad taas tööd 1. 
septembril. Rail 
Balticu Ülemiste 
terminali ehituse 
tõttu on mõle-
mal liinil lõpp-
peatus Suur-
Paala. 

• Trammiliinid nr 1 ja 3 jätka-
vad sõitmist 1. oktoob-
rist. Ajutine trammiliin nr 6 
marsruudil Tondi-Kopli jät-
kab tööd vähemalt sep-
tembri lõpuni. Linnal on 
kavas Pärnu maantee ja 
Kopli tänava vahelise 
trammiliiklusega jätkata ka 
siis, kui ülejäänud trammi-
liiklus sügisel taastub. 

• Bussid nr 2 ja nr 15 peatu-
vad Ülemiste terminali ehi-
tuse tõttu mõlemas sõidu-
suunas ka Lennujaama 
peatuses. Lisaks teeb 
buss nr 2 kesklinna suunas 
sõites lisapeatuse lennu-
jaama trammipeatuse juu-
res.

• Hiljemalt 15. septembriks 
avatakse osaliselt Pronksi 
tänava Tartu maantee ja 
Raua tänava vahelisel lõi-
gul mõlemal suunal 1 sõi-
durada. Tartu maantee ja 
Pronksi tänava ristmiku 
avamine sõltub betooni 
kuivamisele kuluvast ajast. 
Pronksi-Raua, Pronksi-
Gonsiori ja Pronksi-Kun-
deri ristmik avatakse osali-
selt autoliiklusele juba 1. 
septembril.

• Ahtri tänaval lõpevad 
tööd 4. oktoobril. Narva 
maantee, Jõe ja Pronksi 

tänavate ristmik avatakse 
autoliiklusele 20. 

oktoobril. Hobu-
jaama tänava ja 
Narva maantee 
ristmikult pää-
sevad mootor-

sõidukid taas lä-
bi pärast 17. no-

vembrit. 
• Vanasadama trammitee 

ehituse lõpuni sõidavad 
kesklinnas bussid nr 1, 2, 5, 
9, 11, 14, 15, 18, 18A, 20, 
20A, 29, 31, 34, 35, 38, 42, 
44, 46, 51, 55, 58, 60, 63 ja 
66 teist teed pidi. Täpsem 
info ümbersõitude kohta 
transport.tallinn.ee  ja tal-
linn.ee/vanasadamat-
ramm.

• Vana-Kalamaja tänav ava-
takse liiklusele 3. septemb-
ri õhtul. Bussiliini nr 3 tava-
pärane liikumistee taastub 
1. septembrist.

• Utilitas lõpetab 1. sep-
tembriks Liivalaia tänaval 
kaugjahutusvõrgu rajami-
se. Samuti saab selleks 
ajaks läbi Tehnika tänava 
kanalisatsioonikollektori 
remont.

• 1. septembriks lõpeb kesk-
linnas Tõnismäe, Vabaduse 
väljaku, Tallinna ülikooli, 
Hallivanamehe, Kalevi, Tor-
nimäe ja Pronksi peatuse 
remont.

• Põhja puiestee ja Kursi tä-
nava ristmik avatakse liik-
lusele taas 30. septembril. 

• Lisaks sõidab 1.-30. sep-
tembrini Kadriorus mars-
ruudil Kumu-Weizenbergi 
juhita buss. 

Uued kooli- ja lasteaiamajad  
muudavad õppimise mugavamaks
Hiiu kool
1. septembrist eraldatakse 
Nõmme gümnaasiumist põ-
hikooliosa ja asutatakse sel-
le baasil uus põhikool Hiiu 
kool. See alustab uuest õp-
peaastast tegevust Vabadu-
se pst 130 a endises Tallinna 
muusikakeskkooli hoones, 
kus tehti ka remonti. Tänavu 
algab uue hoone projektee-
rimine.
Prantsuse lütseum
Peahoone (Hariduse 3) 
saab tänapäeva nõuetele 
vastava ventilatsiooni. Ehi-
tuse ajal käivad lapsed kõr-
val asuvas Roosikrantsi 12 
hoones (endine Harju maa-
valitsus).
Tõnismäe reaalkool
Kool saab uued spordivälja-
kud ja rekreatsiooniala, sh  
õuesõppe klassi. Ehitus lõ-
peb tänavu sügisel.  
Läänemere gümnaasium
Teisest õppeveerandist 
saab kool ruumipuuduse 
leevendamiseks hakata ka-
sutama moodulhoonet ka-
heksa  täiendava klassiruu-
miga.
21. Kool 
Ruumimure lahendamiseks 
võetakse kasutusele Tartu 
mnt 23 hoone. Tänavu algab 
hoones remont, et kool 
saaks selle kasutusse võtta 
2024. aasta märtsist.
Reaalkool
Selle aasta lõpus valmib 
kooli juurdeehituse projekt. 
Muuhulgas saab kool täna-
päevase täismõõtmetega 

spordisaali. Tänavu alustati 
juurdeehituse alusel maal 
arheoloogiliste väljakaeva-
mistega ning ehitus peaks 
algama 2024. aasta keva-
del-suvel. 
Jakob Westholmi  
gümnaasium
Praegu projekteeritakse 
gümnaasiumi juurdeehitust, 
kuhu tuleb algklasside õp-
pekorpus, söögisaal, audi-
tooriumid ja õppepinnad. Li-
saks luuakse juurde õppe-
kohti. Projekt valmib 2024. 
aasta suvel.
Heleni kool  
Kooli uuendamise projekt 
valmib 2024. aasta kevadel.
Pirita  
majandusgümnaasium
Koolile plaanitakse aatriu-
mit/söögisaali/auditooriu-
mit ning luuakse ka täienda-
vaid õpperuume. Projektee-
rimine lõppeb 2023. aasta 
lõpus.
Magdaleena lasteaed
Praegu käib uue ja kaasaeg-
se kuue rühmaga lasteaia-
hoone ehitus. Hoone valmib 
järgmise aasta septembris.
Lasteaed Maasikas
Käimas on 12-rühmalise las-
teaiahoone ehitus, mis lõpeb 
järgmise aasta alguses
Männiku lasteaed
Uus kümne rühmaga laste-
aiahoone valmib 2024. aas-
ta sügisel
Männimudila lasteaed
Uus kaheksa rühmaga laste-
aiahoone valmib 2024. aas-
ta sügisel.

Õpilaste arv on tõusnud nii  
lasteaedades kui ka koolides
• Esimestesse klassidesse 

astub tänavu ligi 4000 õpi-
last, mullu oli neid 3868.

• Tallinna lasteaedades käib 
ligikaudu 21 415 last, eelmi-
sel sügisel 21 232.

• Tallinna õpilaste prognoosi-
tav arv uuel õppeaastal on u 
48 650, mullu oli see 

46 589. 
• Pisut vähenenud on vaid 

gümnaasiumisse minejate 
arv. Tänavu astub 10. klassi-
desse ligi 3600 õpilast, 
2022. aastal oli neid üle 
3700. Kokku käib Tallinnas 
gümnaasiumis 10 335 õpi-
last.
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tingimata rikutakse, vaid öel-
dakse, et võib kujuneda taoli-
ne olukord. Aga see on ikka-
gi tingiv kõneviis.»

Susi sõnul on diskrimineeri-
mine keelatud, kuid ebavõrd-
ne kohtlemine lubatud juhul, 
kui selleks on teatud kaalu-
kad argumendid. Tavainimese-
le jääb nende kahe mõiste va-
he hoomamatuks, kuid ometi 
on see olemas.

«Eesti on need kaalukad ar-
gumendid lauale pannud, kui 
möödunud aasta lõpus see 
muudatus tehti,» ütles Susi, 
kelle sõnul sätestab põhisea-
dus eesti keele ja kultuuri pü-
simise. «Ja mis sageli rahvus-
vahelisest õiguspraktikast lä-
bi käib, kui eristatakse, kas 
on tegemist diskrimineerimi-
se või ebavõrdse kohtlemise-
ga, siis vaadatakse, kas on 
mingeid üleminekumeetmeid 
või pehmendavaid meetmeid. 
Need on muidugi Eesti poolt 
ka vastu võetud: on teatud 
üleminekuperiood.»

Paljud lapsevanemad ja pe-
dagoogid muidugi arutlevad 
sotsiaalvõrgustikes, miks ei saa 
venekeelseid koole alles jätta 
nõnda, et viia nendesse praegu-

sest suuremas osas eestikeel-
set õpet. Kardetakse, et ühis-
koolides kaotavad mõlemad, 
nii eesti- kui ka venekeelsed 
lapsed. Selles on ühiskonnas 
ju kõik ühel meelel, et vene-
keelsed noored peavad kooli 
lõpetama hea eesti keele os-
kusega. Paremal tasemel kui 
praegu. 

Lasteaia juhataja Eeva Hol-
mi sõnul pooldab ta, et vene-
keelsed lapsed õpiksid oma 
koolis eesti keeles. Miks leiti 
taoline lahendus – tekitada se-
gakoolid, mis nüüd on ÜRO-

le silma torganud –, see ongi 
Holmi arvates õpetajate puu-
duse varjamiseks. 

«Lihtsalt ei jagu koolidesse 
eesti keelt vajalikul tasemel 
oskavaid õpetajaid ja nüüd ta-
hetakse vastutus panna ees-
ti lastele, et nad siis kuidagi 
mängimise või läbikäimise 
kaudu venekeelsetele laste-
le eestikeelt õpetaksid,» lau-
sus Holm. 

Tema arvates tuleks vähe-
malt ajutiselt leevendada õpe-
tajatele nõutavat keeleosku-
se nõuet C1 tasemele B1-B2.

Teatavasti peaksid esime-
sena eestikeelsele õppele üle 
minema venekeelsed lasteaiad 
ja 1. ja 4. klassid: seda juba 
2024/2025. õppeaastal. Güm-
naasiumides ja kutsekoolides 
peaks üleminek toimuma viie 
aasta lõikes nii, et muu kee-
le osakaal ei ületaks 40% õp-
pe mahust. 

Selle reformi kriitikute ar-
vates on siin peamisteks puu-
dusteks nii ülemineku kiirus 
kui kvalifitseeritud õpetajate 
puudus. Ei jätku eesti keelt 
emakeelena kõnelevaid peda-
googe ja ammugi mitte neid 
venekeelseid, kelle keeletase 
vastaks nõuetele.

Eesti saadab  
ametliku vastuse

«ÜRO inimõiguste eksper-
did väljendasid sel neljapäeval 
suurt muret uue seaduse kohta, 
mille eesmärk on elimineerida 
vähemuse keelne haridus,» on 
kirjas selle rahvusvahelise or-
ganisatsiooni kodulehel 17. au-
gustil avaldatud teates. 

Kuigi üleminek täielikult 
eestikeelsele õppele on kir-
gi kütnud aastakümneid, po-
le meedias taolist ÜRO seisu-
kohavõttu peaaegu käsitletud 
ega kommenteeritud. Pealin-
na küsitletud haridus- ja/või 

sotsiaalekspertide hulgas ja-
gunevad arvamused üldiselt 
kaheks. Ühtede arvates võib 
ÜRO hinnang anda aluse vä-
hemalt tähtaegade ümbervaa-
tamiseks. Üleminek täielikult 
eestikeelsele haridusele algab 
juba ülejärgmisest õppeaas-
tast. Teiste meelest jääb kõik 
viisaka mõttevahetuse tase-
mele: Eesti valitsus saadab 
ÜRO-le oma vastuskirja, sel-
lega kõik piirdub ning mingeid 
järeleandmisi näiteks ülemine-
ku tähtaegade osas ei tehta.

ÜRO eksperdid on seega 
rahulolematud mullu detsemb-
ris vastu võetud põhikooli- ja 
gümnaasiumiseaduse muutmi-
sega, mis kaotab ära vähemus-
keelse hariduse. 

Ekspertide arvates piirab 
ühtsele eestikeelsele õppele 
üleminek märkimisväärselt 
Eesti vähemuskeeli, kui muu-
dab ülemineku eestikeelsele 
õppele kohustuslikuks. Nen-
de hinnangul on need meet-
med potentsiaalselt diskrimi-
neerivad. 

Öeldakse ka, et «vaatama-
ta venekeelsete lapsevanemate 
ja laste protestidele on mitmed 
vene õppekeelega koolid vii-
mastel aastatel kinni pandud». 

Raportile kolmest allakirju-
tanust tuntuim on ilmselt ÜRO 

ÜRO ekspertide arvates võib ühtsele eestikeelse-
le õppele üleminek kaasa tuua inimõiguste rikkumise, 
sest vähemuse keelseid koole ei tohiks sulgeda. Tee-
mat tundvate Eesti teadlaste arvates ei muuda see 
kriitika aga kuigi palju, uut väitlust ühiskonnas ei te-
ki ja rong sõidab muudatusteta edasi. Tänaseni on aga 
teadmata, kust või kuidas leida ühtseks eestikeelseks 
õppeks vajalik hulk õpetajaid.

EESTIKEELNE KOOL ÜRO HAMBUS: Kas kriitika 
sunnib õpetajate puudusele kainelt otsa vaatama?

26 300 õpetajat. Neid, kelle rii-
gikeele oskus nõuetele ei vasta 
või kes olid teadmata keeleos-
kuse tasemega, on üle 3000.

Omakorda 5700 õpetajat on 
vanemad kui 60. Seega tuleks 
igal aastal asendada pea 400 
õpetajat. Laias laastus oleks 
vaja järgnevate aastate jooksul 
eestikeelsele koolile ülemine-

kuks 8000 õpetajat. Teada 
on ka, et viiendal töö-

aastal jätkab ametis 
vaid iga viies õpeta-
ja jne. Tõsi, näiteks 
Ida-Virumaa osas 
on samme astutud 
ja pedagooge mee-
litatakse sinna töö-
le lisatasudega.

Sotsiaalteadlase 
Raivo Vetiku sõnul 

pole kriitika näol tegu 
ÜRO ametliku seisuko-

ha, vaid ekspertide hinnan-
guga. Tema arvates sellest sei-
sukohavõtust siiski uut debat-
ti ei järgne: «Haridusküsimusi 
inimõiguste rubriiki paigutada 
on raske. Riikide haridussüs-
teemide korraldamine on rii-
kide endi pädevuses.»

Vetiku sõnul on võimalik 
ükskeelsest koolist rääkides 

kasutada kahesugust retoo-
rikat: ÜRO ekspertidele võib 
vastu väita, et venekeelsetele 
noortele püütakse keeleõppe 
kaudu luua hoopis ühiskon-
nas võrdsemaid võimalusi. Te-
gemist on tema eri poliitilis-
te vaadete vastasseisuga, kus 
ühed esitavad enda argumen-
tatsiooni ja teised sellele vas-
tavad, mainis Vetik.

Sama meelt, et uut arute-
lu ÜRO ekspertide hinnangu-
le ei järgne, on Tallinna Üli-
kooli inimõiguste professor 
Mart Susi. 

Professor: haridusküsimusi 
otsustab iga riik ise

Tema sõnul pole ÜRO eks-
pertide seisukohavõtt mida-
gi haruldast. Taolisi raporteid 
esitatakse Susi kinnitusel väga 
tihti eri riikide kohta mitte ai-
nult vähemusrahvuste kohtle-
mise, aga ka puuetega inimeste 
jt nõrgemate ühiskonnagruppi-
de õiguste kohta.

«Üks oluline asi on, et rii-
kide suveräänsus võimaldab 
otsustada taolisi põhimõttelisi 
küsimusi ise, ja Eesti on seda 
ka teinud,» ütles Susi. «Mis ra-
portist välja tuleb: ei öelda, et 

vähemusküsimuste ja inimõi-
guste eriraportöör Fernand de 
Varennes. Tegemist on õigus-
teadlasega, kes on vähemus-
rahvaid puudutavate küsimus-
tega muuhulgas Baltimaades 
tegelenud juba aastakümneid.

Lõimumist ei saa siduda 
inimõigustega

Eesti välisminister Margus 
Tsahkna teatas ERR-i vahen-
dusel, et lõimumispoliitika si-
dumine inimõiguste tagamise-
ga on alusetu. 

Eesti on välisministri sõ-
nul pikalt ette valmistanud 
üleminekut eestikeelsele õp-
pele koolides. Vastuse ülejää-
nud osa sisaldab valdavalt ko-
hustuslikku kantseliiti: ühtne 
eestikeelne kool tehakse ees-
märgiga pakkuda kõigile laste-
le, olenemata emakeelest, või-
malust omandada kvaliteetne 
eestikeelne haridus, luua üht-
sed võimalused tööturul ja suu-
rendada ühiskonna sidusust.

Haridus- ja teadusministee-
riumist vastati Pealinna kom-
mentaarisoovile, et jagatak-
se välisministeeriumi seisu-
kohti. Vastavalt reglemendile 
peaks nüüd vabariigi valitsus 
ÜRO kriitika kohta vastuskir-
ja koostama. 

Teeneka sotsiaalteadlase El-
lu Saare arvates on meie nõr-
gaks kohaks, mis välisvaatle-
jatele silma jääb, kõigepealt 
ükskeelsele haridusele ülemi-
neku kiirus. See paistab eriti 
silma taustal, kus viimase 30 
aasta jooksul on koolide üle-
minekust ja üldse eesti kee-
le õpetamisest muukeelsetele 
väga palju räägitud, aga vä-
he tehtud.

Lasteaedade tasemel on 
edusammud venekeelsete las-
te keeleõppel tema sõnul ole-
mas, edasi läheb aga tase käest 
ära ja kooli lõpetab juba prae-
gu hulk kehva või kesise ees-
ti keele oskusega venekeelseid 
noori. ÜRO kriitika võiks tema 
sõnul ärgitada vähemalt uue-
le debatile ükskeelsele kooli-
le ülemineku tähtaegade reaal-
suse osas.

«2000ndate alguses alus-
tati reformi valest otsast – 
mitte kõrgkoolidest po-
leks pidanud hariduse 
eestikeelseks muut-
mist peale hakka-
ma, vaid lasteae-
dadest,» ütles El-
lu Saar. «Kust ko-
hast võetakse ees-
ti keelele ülemine-
kul õpetajad ja õp-
pevahendid? Minu 
ettekujutuse järgi ei 
ole üleminek sellises 
ajalises raamistuses, na-
gu praegu ette on pandud, 
võimalik. Nüüd oodatakse, 
et sünnib ime. Kõik see teki-
tab kokku muidugi lootusetu-
se tunde.»

Puudu tuhandeid õpetajaid
Eesti hariduse infosüsteemi 

andmetel töötab Eesti alus-, 
üld- ja kutsehariduses umbes 

Alushariduspedagoogi Eeva Holmi sõnul on lasteaias eestikeelne rühm tagatud siis, kui seal ei ole üle kümne protsendi eesti keelt mitteoska-
vaid lapsi. Tegelikkuses saab seoses reformiga nii mõneski lasteaias olema venekeelseid märksa enam. Nii hakkavad seal eesti lapsed roh-
kem vene keelt õppima, ehkki eesmärk on vastupidine.   Scanpix

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Kas eesti ja vene ühiskoolid suudavad  
venekeelsete eesti keele oskust tõsta?
Eestikeelsele õppele ülemi-
neku tegevuskava 2022-
2030 seletuskirjas nen-
ditakse, et kooli lõpe-
tab suur hulk venekeel-
seid noori, kelle eesti 
keele oskus ei vasta 
seatud eesmärgile. 

Seletuskirjas toodud 
andmete põhjal võib küsida, 
kuidas ühtses eestikeelses koolis suu-
detakse edaspidi keeleõppe taset tõs-
ta, sest muidu toodetakse vaid näili-
sust. Ilma reaalse keeleoskuseta pole 
venekeelsetel noortel eestlastega 
võrdsemaid võimalusi tööturul.

Kuigi gümnaasiumiharidus on olnud 
juba kümme aastat eestikeelne, näeme 
endiselt, et märkimisväärne osa õpilas-
test – 2021. aastal 23% – ei saavuta 
eesmärgiks seatud B2-keeletaset, öel-

dakse seletuskirjas. Selle peami-
seks põhjuseks on, et varase-

mad õppetasemed ei raja pii-
savalt tugevat vundamenti, 
et gümnaasiumis seatud 
õppe-eesmärke saavutada. 
Isegi väga heal tasemel õp-

petöö puhul jääb kolmest 
keskhariduse aastast väheks, 

et varasemat tegemata tööd kom-
penseerida. Selle kinnituseks on ka B1-
taseme mittesaavutanute hulk põhi-
koolis. 2016-2019 ei saavutanud B1 ta-
set 34%, 2021. aastal juba 42% õpilas-
test. 

2021/2022. õppeaastal oli Eestis 
kaks algkooli, 35 põhikooli, 36 kesk-
kooli/gümnaasiumi ja neli täiskasvanu-
te gümnaasiumi, mille põhimääruses on 
määratletud õppekeelena ainult vene 
või siis eesti ja vene keel mõlemad.

KAAREL RUNDU: Haridusamet 
toetab õpetajaid ja asutusi ülemine-
ku lihtsustamiseks «keeledušiga»

«Proovime keelerännet 
ka lasteaedades, 
tuues õpetajaid 
praegustest ve-
ne õppekeelega 
asutustest ees-
tikeelsetesse ja 
vastupidi,» lau-
sub Tallinna hari-
dusameti juhataja 
Kaarel Rundu.

Eestikeelsele haridusele 
üleminek on ääretult suur väl-
jakutse ja puudutab kõiki 
meie asutusi, mitte ainult vene 
õppekeelega lasteaedu ja 
koole. Õnnestumiseks on vaja 
koostööd ja empaatiat. Üks 
suurem projekt saab alguse 
jaanuarist ja puudutab õpeta-
jate keelerännet. Palume ees-
tikeelsetel koolidel võtta vas-
tu keelerände õpetajad ja te-
ha neile nn keeledušš. Usume 
kindlalt, et meie töötajate 
seas on neid, kes tahavad 
omandada soovitud tähtajaks 

C1 keeletaseme ning on 
selleks ka võimeli-

sed. Meie saame 
pakkuda neile 
selleks sobivat 
keskkonda.

Proovime 
keelerännet ka 

lasteaedades, 
tuues õpetajaid prae-

gustest vene õppekeelega 
asutustest eestikeelsetesse 
ja vastupidi. Nii saavad õpe-
tajad võimaluse end eesti-
keelses töökeskkonnas 
proovile panna ja arendada, 
lapsed aga võimaluse eesti 
keelse õpetaja käe all oma 
keeleoskust arendada ning 
samuti üleminekuks valmis-
tuda.

Meie koolisüsteemi oota-
vad suured ja põhjalikud muu-
tused ning me peame olema 
üksteisele toeks ja abiks, et 
neid suuri ümberkorraldusi 
võimalikult hästi läbi viia.

ANDREI KANTE: Küsimusi  
tekitab õpetajate puudus ja  
õpilaste koolidesse määramine

«Eelmisel nädalal oli 
meil Tallinna hari-
duses puudu 306 
õpetajat. Iga tei-
ne õpetaja on il-
ma nõutava 
kvalifikatsiooni-
ta,» nendib abi-
linnapea Andrei 
Kante, kelle sõnul te-
ravneb õpetajate puudus 
eestikeelsele haridusele üle-
minekul veegi.

«Lisaks tuleb eesti keelele 
üleminekuga seoses lahen-
dada küsimus, kuidas me 
hakkame järgmisel aastal 
õpilasi koolidesse määra-
ma,» ütles Kante. «Samuti 
see, kuidas hakkab õppimine 
käima siis, kui endistest vene 
õppekeelega koolidest ha-
katakse lastele otsima kohti 
nendes haridusasutustes, 
mis on traditsiooniliselt ol-
nud eestikeelsed. See on 
veel üks väljakutse, mille la-

hendamine meil ees 
seisab.» 

Praegu koostab 
Tallinn eestikeel-
sele õppele üle-
mineku tegevus-
kava. «Selle 

eesmärk on toe-
tada neid õpeta-

jaid, kellel on vaja 
saavutada edasi töötami-

seks C1 keeletase,» ütles 
Kante. «Selleks pakume nii 
konsultatsioone kui ka muud 
abi. Aidata tuleb neidki, kes 
konkreetsete keelenõuete 
saavutamisest loobuvad ning 
peavad hakkama seetõttu 
uue ameti otsimiseks valmis-
tuma. Kindlasti ei kavatse 
Tallinn ülemineku protsessi 
kunstlikult aeglustada või 
kuidagi pidurdada. Küll aga 
oleme väga kriitilised kõige 
sellise suhtes, mis töötab 
meie süsteemi vastu ja on 
meie õpilastele kahjulik.»

Üle kümne  
aasta saab osaleda 

põnevas värava-
mängus.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee
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laps ei julge sihtmärgiga enam 
suhelda, sisuliselt ta isiksuse-
na tühistatakse ja lükatakse ük-
sindusse.

«Indiviidilt sotsiaalse tunnus-
tatuse äravõtmine on üks psüh-
holoogilise piinamise vorm,» 
lausub kiusamise kohta Taani 
Aarhusi ülikooli professor Dor-
te Sondergaard. Tema sõnul te-
kib kiusamine halva klassikul-
tuuri ehk klassis leviva kõrva-
lejäetuse ärevuse tõttu. «Äre-
vuse leevendamiseks hakatak-
se kollektiivselt midagi või ke-
dagi hukka mõistma.»

Ka Sondergaard rõhutab, et 
ohvri valik on täiesti juhuslik – 
kiusajad ei oska tihti isegi põh-
jendada, miks nad nii teevad.

Tühistamine ja  
lootusetu võitlus

Kiusamise peatamine on tõe-
line kadalipp nii kannatanule 
kui ka tema vanematele. Ta-
valiselt kestab vägivald kuid 
ja isegi aastaid, enne kui laps 
ja ta vanemad julgevad koo-
li poole pöörduda. Sest nad ei 
usu abi saamise võimalikkus-
se. Neil peavad olema terasest 
närvid, sest kiusaja vanemad ei 
suuda loomulikult uskuda, mida 
nende lapsed on korda saatnud.

Kui kiusatava suhtes teeb 
«kambakat» klass, võib ka 
koolikiusamise teemaline 
ümarlaud kujuneda rünna-
kuks kannatanu vanema-
tele. Kool ei soovi ka kiu-
sajaid reaalselt kuidagi 
sanktsioneerida, ei käi-
tumishinde alandamist, 
märkusi päevikus ega va-
bandusi. Pole harvad juhu-

sed, kus kaaskiusajateks osutu-
vad ka õpetajad.

Koolile sobib alati, kui kiu-
satav lahkub, kuigi see näitab 
kooli läbikukkumist. Kuid siis 
leiab klass uue sihtmärgi. Ohv-
ri lahkumine annab kiusajate-
le vaid hoogu juurde. See näi-
tab, et kiusamine toimib ja kiu-
sajad suudavad midagi justkui 
korda saata.

Omaette ooper on see, kui 
kool küsib kannatanu vanemalt 
tihti lõputult tõendeid, mis eel-
daks lapsele koolis otsekui kaa-
mera otsaette panekut. Kor-
duvad kirjad kiusamisjuhtu-
mite täpsete kirjeldustega po-
le justkui alati piisavad. Rün-

«Emme, tead, sel aastal ma kohe ootan koo-
liminekut!» teatas mu 13-aastane poeg ju-
ba augusti hakul. Ma ei hakanud tema õhi-
nat rikkuma uudisega, et mulle teadaolevalt 

tuleb õpetajate nimekirjas märkimisväärseid muudatusi. Nii 
on seitsmendasse klassi suunduval õpilasel juba neljas ingli-
se keele õpetaja. Laps, kes oli eelmise ajalooõpetajaga vae-
vu kevadeks harjuda jõudnud, ei suuda suure tõenäosusega 
nüüd nii pea ümber harjuda. Osa aineid annavad pensioni-
ea ammu ületanud nn vana kooli pedagoogid, kes on kibes-
tunud ja tülpinud. Kedagi teist võtta ju pole...

Uus õppeaasta on vaid paari päeva kaugusel ja koolid 
teevad meeleheitlikke ponnistusi, et leida veel puudu ole-
vaid pedagooge. Lisaks otsitakse logopeede ja eripedagoo-
ge. «Eelmisel nädalal oli Tallinna haridusasutustes täit-
mata 306 ametikohta ning iga teine õpetaja on ilma nõu-
tava kvalifikatsioonita,» nentis abilinnapea Andrei Kante 
(loe lk 7). Pealinna lasteaedadest on puudu 116 ning koo-
lidest 190 õpetajat. Seni leevendavad olemasolevad õpeta-

jad olukorda koolides üle-
tunde tehes.

Seega oleme jõudnud 
nukrasse punkti, kus oluli-
ne osa koole ei suuda aka-
deemilist haridust enam 
vajalikul tasemel pakkuda. 
Üle Eesti sagenevad juhtu-

mid, kus ema-isad avastavad, et nende laste teadmiste ta-
se jätab pehmelt öeldes soovida. Vähe leidus neid, keda 
poleks šokeerinud kevadisel põhikooli matemaatika riikli-
kul lõpueksamil põrunute arv.

Milline on hea õpetaja ja kuidas kogu selles probleemi-
puntras hoida õpimotivatsiooni, mõtisklevad ka meie vii-
mase lehekülje küsitlusele vastajad (lk 16). Mõistagi peaks 
hea õpetaja olema fanaatik ehk «müügimees» oma aine 
osas. Küllap nõustume kõik, et laste õpirõõmu aitab säili-

tada neisse soojusega suhtumine, nende tähe-
le panemine ja probleemide märkamine. 

Siiski on oma osa kanda ka vane-
matel. Üks, mida me õppurite ema-
de-isadena teha saame, on mõistev 
suhtumine õpetajatesse. Pedagooge 
ei ole ülearu ja peame hoidma neid, 

kes meil veel alles on. Tasub toeta-
da ja tunnustada kõiki neid õpeta-
jaid, kelle tundidest lahkuvad lap-
sed hea tuju ning uute teadmis-
tega. Õpetajad töötavad eriti õr-
na materjaliga – meie lastega, ühis-
konna tulevikuga. See töö eeldab, 
et nad saavad märksa rohkem tu-
ge, et säiliks soov õpetada, mitte 

ainult kodutöid «laduda».

Õpihimu ja koolirahu!

Krista Kiin,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Õpilased vajavad 
soojust, tähelepanu 
ja probleemide  
märkamist.

Paar aastat tagasi tõi üks 
14-aastane poiss kooli noa, et 
anda oma kiusajale terariista vi-
butades viimane hoiatus:  jäta 
mind rahule. Ta oli klassis uus-
tulnuk, kes pidi taluma kaaslas-
te vaimset ja ka füüsilist vägi-
valda. Koolijuht reageeris juh-
tunule kiretu kommentaariga, 
millest selgus, et eelmine päev 
oli sama laps koolis toimunud 
kakluses peksa saanud. Vägi-
valla all kannatanud poiss tu-
li seega järgmine päev end vii-
mases hädas kaitsma.

Me räägime lakkamatult Uk-
raina sõjast. Ometi saadavad 
paljud vanemad oma lapsi igal 
hommikul kooli samuti otsekui 
sõtta, kuigi 1. septembril kuulu-
tatakse alati pidulikult välja nö 
koolirahu. Kui paljud meist olek-
sid aga valmis minema hommi-
kuti tööle, kus meile öeldakse: 
pede, idioot, taun, haisukott, 
või kus meie toidu sisse sülita-
takse, koolikott visatakse vetsu 
või meid lüüakse. 

Laste seas loomulik asi?
Täiskasvanud inimene saaks 

sellise käitumise eest karistada. 
Lastevahelist vägivalda peame 
samas pahatihti paratamatuks 
olelusvõitluseks või nö kasvuras-
kusteks. Ometi on lastel hinged 
palju haavatavamad kui elus ka-
rastunud täiskasvanutel.

Mullu rääkis saates «Täis-
tund» oma traagilise kooliloo 
ka eurolaulja Dave Bentoni tü-
tar Sissi, kes pidi aastaid taluma 
kiusamist. «Üks inimene võttis 
endale pähe, et mina olen halb 
ja kole ja minuga ei tohi suhel-
da. Et elu oleks ikka parem, kui 
seda tüdrukut ei oleks olemas. 
Et ta võiks ära minna,» mee-
nutas ta.

Sissit päästis muusika ja tugev 
pere. Kõigil nii hästi ei lähe. Koo-
likiusamine tekitab kohutavaid 
hingelisi kannatusi ning rikub 
iga päev paljude laste elu. Kiu-
samine on ka üks suuremaid 

10-19-aastaste laste ja noorte 
enesetappude põhjuseid. 

Näiteks neli aastat tagasi va-
pustas kõiki kümneaastase koo-
lipoisi lugu, kes saatis enne en-
dalt elu võtmist õpetajale sõnu-
mi: «Aidake mind!» Teda oli 
kaua kiusatud ja põgusalt tege-
lesid teemaga nii politsei kui ka 
kool, kuid ilma igasuguste po-
sitiivsete tulemusteta. 

Kiusamine kui  
võimuvahend

Eesti on koolikiusu taseme 
poolest Euroopas esirinnas, nö 
viie «parima» seas. (Oleme uu-
ringute järgi olnud 29 Euroopa 
riigi võrdluses nii teisel kui ka 
neljandal kohal.) Vähemalt iga 
neljas laps on kogenud koolikiu-
samist, mõnedel andmetel aga 
lausa 41% lastest. Kas meie lap-
sed on tõesti kurjemad või jäta-
me meie, täiskasvanud, midagi 
väga olulist tegemata?

Näiteks arva-
vad kahjuks 
umbes poo-
led õpeta-
jad Eestis – 
eriti vane-
maealised 
–, et nad ei 
suuda kiu-
samist ära 
hoida, sel-
gus Praxise 
mullusest uu-
ringust. 

Ometi, kui üks 
kiusatava lapse ema palus 
õpetajalt abi, otsustas see kir-
jutada kirja hoopis lastekaitses-
se. Lastekaitse ütles seevastu, et 
emal tuleks pöörduda hoopis 
politseisse. Politsei suunas ema 
aga tagasi lastekaitse ametniku 
poole. Kellestki polnud kokku-
võttes mingit abi. See näide ise-
loomustab hästi, kuidas Eestis 
keegi kiusamise eest tegelikult 
ei vastuta.

See on tegelikult tragöödia. 
Kellelt siis veel peaks laps kooli-
seinte vahel abi saama kui mit-
te õpetajalt? Koolikiusamine ei 
tohi olla sotsiaaldarwinistlik pa-
ratamatus, millega meie kool 
lihtsalt lepib.

Tunnustus teise  
alandamise abil

Tõsiasi on see, et osa õpetaid 
ei adu, mis kiusamine on, miks 
ta tekib ning kuidas seda enne-
tada või lõpetada. Ka KiVa ehk 
kiusamisvaba kooli võrgustiku-
ga liitumine ei vähenda kiusa-
mist, kui selle nimel ei tehta 
igapäevast ränka tööd.

Üks suurem möödalask koo-
lides on tava käsitleda kiusa-
mist kahe või paari lapse va-

helise tavalise konfliktina. Jah,  
konflikte ja riide tuleb laste 
vahel ette, kuid iga tüli pole 
kiusamine.

Kiusamine võib klassis alata 
tõesti vaid ühest halvasti käitu-
vast õpilasest, kuid see on kol-
lektiivne ja korduv pahataht-
lik tegevus. 

Kiusamine on olemuslikult 
räpase võimuvõitluse vahend 
– agressori siht on ronida vä-
givalla abil grupi staatuserede-
lil. Vägivald on üks tunnustu-
se saavutamise meetod. 

Soome psühholoog Vesa Ne-
valainen rõhutab, et kiusami-
ne pole kunagi juhuslik, vaid 
väga teadlik tegevus. «Kiusa-
ja on meelega kuri,» lausub ta. 
Ründaja teab, et ta teeb teisele 
valu, kuid ei hooli sellest. «Ta 
jätkab, sest saab sellest või-
mutunde. Ta naudib, et tei-
sed teda kardavad,» tõdeb Ne-

valainen. Ja et mitte 
olla ise sihtmär-

giks, lähevad 
paljud kiusa-
jaga kaasa.

Psüh-
holoog rõ-
hutab, et 
kiusamis-
juhtumi-
te puhul 

on (koo-
lil) täiesti 

väär väita, et 
«igal tülil on kaks 

osapoolt» vms. «Kiu-
samine pole riid, vaid teise 

inimese süstemaatiline alistami-
ne,» rõhutab Nevalainen.  

Kuigi kiusaja püüab tegutse-
da õpetajate eest varjatult, on 
ta tegevus suunatud publikule, 
mõjutades võimalikult paljusid 
sihtmärki ründama. Kiusamine 
on karjamentaliteedi võikaim 
väljendus, levides grupis kii-
remini kui palju kardetud Co-
vid-viirus.

Olles osav manipulaator, rää-
gib kiusaja vahele jäädes, et see 
kõik oli vaid nali, mäng, või et 
tal oli halb päev. Agressor esi-
tab oma tegevusele alati ka «ali-
bi», omistades ohvrile kuhjaga 
halbu omadusi – on ta siis lii-
ga häbelik, liiga energiline, lii-
ga paks, liiga nohik  või hoo-
pis «loll».

Mida suurem on riigis majan-
duslik kihistumine, seda tõenäo-
lisem on, et näiteks jõukamate 
perede lapsed kiusavad halve-
mal järjel olevaid.

Kuid kiusatuks võib osutuda 
ka liiga tark ja tubli laps, kuna 
teised on tema peale kiivad. Näi-
teks alles äsja mõrvasid väideta-
valt kadedusest lapsed Moskvas 
11-aastase judotalendi.

Sellest, kui kohmakalt kiusu-
juhtumite lahendamine koolides 
käib, võiks kirjutada lausa eepo-
se. Rumalamaid soovitusi ohv-
rile kõlavad stiilis «hoia kiusa-
jast eemale» või «kõnni vääri-
kalt minema». Kiusaja alandab 
ohvri inimväärikust iga päev. 
Ohver jääb ju talle ette kõikjal 
– istub, astub ja teeb kõike va-
lesti. Kuhu peab see laps haih-
tuma? USA-s puudub keskmi-
selt üle 160 000 lapse kiusami-
se pärast koolist.

Eestis pole harv juhus, kus 
ka pedagoog pöördub abi otsi-
nud õpilase poole süüstava küsi-
musega – miks sind kiusatakse? 
Kas ohver peab leidma ise põh-
juse enda ründamiseks?

Dr Stuart Green New Jer-
sey kiusamisvastase teadlikkuse 
koalitsioonist nendib samuti, et 
koolid kasutavad kiusamise pu-
hul tihti ebaefektiivseid või lau-
sa kahjulikke strateegiaid. Näi-
teks pannakse agressor ja oh-
ver koos juhtunust rääkima, et 
nad oma probleemid lahendaks.

Ohvril võrdne vastutus?
«See lähenemine eeldab, na-

gu oleks mõlemal lapsel võrdne 
vastutus vägivallaaktis,» lausub 
Green. «Kuid kiusamise puhul 
on tegu ebavõrdse võimusuhte-
ga. Samamoodi ei tohi perevägi-
valla juhtumite puhul ohvrit ja 
ründajat ühe laua taha lepitus-
se tuua. Kui rünnatu peab ag-
ressori ees rääkima oma valu-
satest kogemusest, siis see taas-
ohvristab last ja annab agresso-
rile vaid võimu juurde.» 

Samuti ei tohiks kool min-
gil juhul soovitada kannatanu-
le «olla vähem tundlik» või pin-
gutada rohkem teistega sõbrus-
tamise nimel. Nii kaua kui kiu-
samine kestab, on lapse suht-
lemisvõimalused ju pea täieli-
kult pärsitud.

Lihtsat ja kiiret lahendust ot-
siv õpetaja aga otsustab selles 
olukorras tihti, et ühed mustad 
mõlemad, soovitusega ründaja-
ga hästi läbi saada.

Ohvri süüstamise käigus võe-
takse enamasti temalt ka igasu-
gune õigus rünnakutele reagee-
rida, sundides ta tarduma. Ära 
vastu löö, ära midagi solvavat 
vastu ütle jne. Vaid siis, kui oh-
ver end ei kaitse, on tal õigus 
rääkida oma kogemustest.

Greeni sõnul on õpetajatel 
raske uskuda, et ka hästi õppi-
vad või koolis populaarsed lap-
sed võivad olla kiusajad, seega 
viivitatakse sekkumisega. Vii-
rus jäetakse levima. Koolitulis-
tajad on statistiliselt muide sa-
muti enamasti koolis olnud kiu-
satud, meenutame kasvõi filmi 
«Klass».

Kiusamise 
kulminee-
rub tihti 
sellega, 
et ükski 

Kurjuse või kultuuri kants – kuidas võita koolikiusu?
Paljud lapsed lähevad iga päev kooli otsekui sõtta või nagu ellu-
jäämiskursusele. Kui katki nad seal tehakse, sõltub igast konk-
reetsest koolist, klassist ning õpetajatest. Koolil on kohustus ta-
gada seal viibivate laste vaimne ja füüsiline turvalisus. Viimase 12 
kuu jooksul kiusatud õpilastest ütles vaid iga viies, et kool on juh-
tumile reageerinud, nendib aastatetagune uuring.

TalTechi inseneriteaduskonna emeriitpro-
fessor Rein Munter rääkis Maalehele, et 
tulevikus pole meil pääsu puhastatud reo-
vee taaskasutamisest. Rahvusvaheline 
veevarude instituut (WRI) on paigutanud 
ka Eesti potentsiaalse ohuga riikide hulka 
ehk paari-kolmekümne aasta jooksul võib 
meil tekkida veekriis. Paratamatult kliima 
muutub, ühes piirkonnas on põud, teises 
paduvihmad – ja mõlemad häirivad nor-
maalset veevarustust. Maailmas on Mun-
teri sõnul juba käibel tehnoloogiad, kus 
reovesi puhastatakse ära osoonimise, sü-
vaoksüdatsiooni, aktiivsöe filtratsiooni vm 
protsessidega. Ainult niisutamiseks ei pea 
tehnoloogia olema nii täiuslik. Bakterid 
peab küll kindlasti kõrvaldama, muidu lä-
hevad need veega taimedesse ja pärast 

sööme need mikroorganismid sis-
se. See võiks aga olla esimene 
aste, mida tulevikus ka Eestis mõelda: 
toota sellise kvaliteediga reovett, mida 
saaks kasutada niisutusveena. Tallinna 
piirkonnas kummitab veepuudus eelkõige 
lähivaldu, näiteks Viimsit. Harri Tiido on 
varem ERR-is kirjutanud, et on olemas 
asutus nimega Euroopa põuaobservatoo-
rium. Selle kaartide põhjal võib näha, et 
mullu oli Euroopa Liidu maa-alast kaks 
kolmandikku põuahoiatusega. Täpsemalt 
öeldes oli 47% lihtsalt hoiatuse värvi ja 
17% häireolukorra toonis. Eesti on seejuu-
res samuti põuahoiatuse toonis. Põhjavee 
osas, kus samuti täheldatakse varude vä-
henemist, näib Eesti seis siiski suhteliselt 
hea.

Eesti Päevalehes kirjutati taas juba 
ammu tuntud murest, et koduta looma-
de abistamine on killustunud ja ini-
mesel, kes näeb mõnda hüljatut, on 
keeruline otsa peale saada, kes 
võiks aidata. Varjupaikade MTÜ 
kommunikatsiooni- ja annetuste 
kogumise juhi Anni Anete Mõisa-
maa arvates võiks luua keskse info-
liini, kuhu looma leidja saab ööpäev 
läbi helistada ning kust suunatakse ta 
õige varjupaiga või abiorganisatsiooni 
poole. See muudaks nii loomade kui ka 
inimeste elu lihtsamaks. Eestis on ko-
hustatud hulkuvaid loomi aitama ja var-
jupaikade paigutamisega tegelema ko-
halik omavalitsus. Seaduse järgi peavad 
nemad toetama looma ülalpidamist vaid 
esimesed 14 päeva, kuid mõistagi te-
hakse seda kauem. Kuid peale selle on 
veel rida annetustel põhinevaid mittetu-

lundusühinguid – 
needki  pea alati 

puupüsti kasse 
täis. Koduta 
loomi on see-
ga palju, kuid 
ruumi neid 
majutada 

vähe, ja eriti 
keeruline seis 

valitseb  väiksema 
austustihedusega 

piirkondades. Üks lahendus oleks loo-
mapidajatelt seadusega suurema vastu-
tuse nõudmine. Kindlasti muutuks olu-
kord paremaks, kui näiteks kodulooma-
de kiipimine muutuks kohustuslikuks, 
sest siis leiaks n-ö jalutama läinud lem-
mikud kiiremini tee koju. Tihedalt patus-
tanutelt tuleks aga loomapidamisõigus 
ära võtta.

EPL Ärilehes kirjeldati juhtumit, kus 
uusarendusse ostetud parkimiskohale il-
mus tundmatu auto, millel pole liikluskind-
lustust ehk kasutada seda ei tohi. Parki-
miskoha omanik ei tea nüüd, mida teha, et 
võõrast sõidukist oma kohal lahti saada. 
Näiteks mupol ei ole siin õigust ega võimu 
kuidagi sekkuda, sest parkimist eramaal 
peab korraldama eramaa valdaja ise. Tu-
leb seada paika tõkkepuud ja üles riputa-
da teabemärgid, kes ja millistel tingimustel 
kinnistul parkida tohivad. Teoreetiliselt 
saaks sekkuda riigipolitsei, kes leiaks auto 
omaniku andmed, kuid nagu parkimisko-
ha omanikule selgitati: andmekaitse ei 
võimalda eraomandis oleva parkimiskoha 
hõivanud isiku andmeid avalikustada. Sa-
mas ei taha ka politsei ise võõra parkimis-

koha hõivanud autoomanikuga ühendust 
võtta, kuna see ei ole nende pädevuses. 
See lahendaks küll olukorra ehk praegu-
ses juhtumis, aga kui see peaks korduma, 
siis nad peaksid seda tegema uuesti teise 
sõiduvahendi omanikuga. Selline lahen-
dus ei olevat jätkusuutlik, vaid põhjustaks 
ametile lisatööd. Tasub meenutada, et üh-
tegi seadust otseselt võõrale parkimisko-
hale parkimisega ei rikuta. Viimases hä-
das küsis parkimiskoha omanik, kuidas 
saaks võõra auto minema pukseerida. 
Kuid siis tuli välja, et lisaks pukseerimista-
sule tuleb tal hakata kandma tasulise 
parkla kulusid. Millega see lugu lõpeb, on 
teadmata, kuid üsna ilmselgelt on kusagil 
seadustes augud, mida tuleks täitma ha-
kata.

Tallinn loob linnaosadesse kriisikeskused

Eestiski tuleb mõelda taastatud  
reovee taaskasutusele

Varjupaika vajavaid koduloomi on palju,  
ühtset abisüsteemi mitte

Absurdne: seadused ei luba  
parkimiskohalt võõrast ära ajada

Kui Eesti võtab üle vastava eurodirektiivi, 
saavad mitmed riigiasutu-
sed õiguse tarbijate 
kaitseks ühishagide-
ga kohtusse pöör-
duda. Nõnda nagu 
teatas ERR, on eel-
nõu juba loodud. 
Möödunud aastal 
puutus tarbijakaitse- 
ja tehnilise järelevalve 
amet (TTJA) oma töös kok-
ku kaheksa ettevõttega, kelle peale kae-
bas üle 50 inimese. Kolme ettevõtte kohta 
esitas avalduse üle saja inimese. Tarbija-
kaitse otsused on siiski vaid profülaktilise 
iseloomuga: kui ettevõte ennast ei paran-
da ja kliendile tekitatud kahju ei hüvita, 
kantakse ta küll TTJA musta nimekirja, 
kuid sellega asi ka piirdub. Edasi on juba 
tarbija otsustada, kas ta läheb kohtusse. 

Paraku on kohtuskäigud aja- ja rahakulu-
kad ning paljud patustanud ettevõtted just 

käega löömisele mängivadki. Nagu tea-
tas TTJA õiguse valdkonna juht Martti 

Kangur: kui nüüd tõesti selgub, et 
mitmel, mitmekümnel või isegi sajal 
tarbijal on ühe ettevõtte või kaupleja 
vastu mingisugune nõue, siis selle 

uue algatusega saaks amet riigi esin-
dajana minna koos petta saanud tarbi-

jatega selle kaupleja vastu. Nõuda saab 
kas kahju hüvitamist, ebaõiglase lepingu-
punkti muutmist, hinna alandamist või 
muud taolist. Kui kohtus kaotatakse, siis 
eurodirektiiv siiski keelab kulusid tarbija-
telt välja nõuda – ehk see jääb riigi kulu-
poolele. Kui asutus otsustab esindushagi 
esitada, annab ta sellest teada ning siis 
saavad kõik soovijad hagiga liituda. Eelnõu 
on pärit justiitsministeeriumist ja praegu 
kooskõlastusringil.

Tarbijate kaitsmine petiste eest  
muutub tõhusamaks

daja SMS-id ja vaenukõned on 
hõlpsalt edasiantavad, kuid kui-
das fikseerida pidevalt halvus-
tavaid märkusi ja tõrjuvat suh-
tumist? Kui pedagoogid märka-
vad ja tunnevad oma lapsi, siis 
on kiusamine tegelikult hõlpsas-
ti nähtav ja ka avastatav.

Kuigi kiusamise tagajärjed 
lastele on rängad, peetakse sel-
lega tegelemist koolides pigem 
justkui teisejärguliseks. Õpeta-
ja peaks justkui ainult õpetama, 
kuigi stressis lapsed ei suuda õp-
pida. Kiusamise levik mõjutab 
otseselt kannatanu ja ka teiste 
klassi laste õppeedukust. Kui 
küsime, miks Eesti laste kooli-
rõõm kukub pärast esimest klas-
si kivina, siis vastus peitub just 
viletsas koolikliimas.

Koolikiusu vähendamine 
Eestis eeldab vastutuse võtmist 
nii koolilt, koolipidajalt kui las-
tevanematelt. Kool peab suutma 
vanemaid pidevalt harida kiusu 
teemal. Sest halvustav suhtu-
mine mõnesse klassikaaslases-
se algab mõnikord ka lapseva-
nemaist endist.

Mujal maailmas on lasteva-
nemate ühendused või endised 
kannatanud kaevanud koole ka 
kohtusse ja saanud tuhandetes-
se eurodesse küündivaid hüviti-
si. Samuti on mõnes riigis keh-
testatud lausa trahvid kiusaja-
te vanematele. Kuid need on 
nö viimased õlekõrred.

Pigem peaks iga kool tööta-
ma selle nimel, et kiusamist iga 
päev ära hoida – teha näiteks ak-
tiivseks vahetunnid, kus   pe-
dagoogid lastele toredaid tege-
vusi pakuvad. See seoks lapsed 
paremini kokku ja paljud paha-
teod jääks ära.

Vahetunnid valve alla
Minu kooliajal liikusid teatud 

kooliastmeni vahetunnis ka ala-
ti õpetajad, kes valvasid laste jä-
rele. On paradoks, et kui klassi-
ruumis valitseb meil siiani suhte-
liselt autoritaarne kliima, siis va-
hetundides kehtivad džunglisea-
dused. Ometi kiusatakse kaaslasi 
enamasti just vahetunnis. 

Kiusamist aitab ära hoida ka 
see, kui õpetajad ennetavad koo-
lis liiga tugevate kampade tekki-
mist. «Kiusamist põhjustab tih-
ti see, kui koolis muutub sotsiaal-
ne või psühholoogiline gruppi-
deks jagunemine liiga ekstreem-
seks,» lausub Sondergaard. Ka-
suks tuleb, kui lastel vahetatakse 
sageli pinginaabreid või pannak-
se eri lapsed koostööd tegema.

Kiusajad tunnevad praegu, 
et nad on karistamatud, kuid 
pahadele tegudele peavad järg-
nema reaalsed karistused. Kõi-
ge suurem «viirusekandja» tu-
leks hullemate juhtumite puhul 
saata isolatsiooni ehk vähemalt 
koduõppele. Kui agressoriga on 
räägitud kordi ja ta jätkab, siis 
peaks ta koolist lahkuma. Teisalt 
peab õpetama lastele lakkama-
tult nii empaatiat kui ka julgus-
tama neid kiusamisse sekkuma.

Kultuur tähendab olemusli-
kult primitiivse olelusvõitluse 
leevendamist inimkonna seas. 
Kool peaks olema aga kultuuri 
kants. Kultuursest koolist saab 
rääkida alles siis, kui lastele õpe-
tatakse ennekõike inimlikkust, 
mitte ei drillita neid PISA ede-
tabelis kõrgete kohtade püüd-
miseks.

Maarja-Liis Arujärv
peatoimetaja, 
maarja-liis.arujarv@tallinnlv.ee

Kiusamine  
on suurimaid  

noorte enesetappu-
de põhjuseid.

Tallinn loob igasse linnaosasse 
kerksuskeskused ehk välistest 
teenusepakkujatest sõltuma-
tud hooned, mille eesmärk on 
anda inimestele abi, nõu ja in-
fot näiteks ulatusliku elektri- 
või veekatkestuse, põlengu vm 
suuremate kriiside korral. Kerk-
suskeskused asuvad üldjuhul 
linnaosavalitsuste hoonetes, 
kuhu inimesed on harjunud 
käima, kuid nende võrgustikku 
on kavas laiendada.
Abilinnapea Tiit Teriku sõnul 
jagavad omavalitsused kerk-
suskeskustest elanikele kriisi-
olukorras teavet ning praktilisi 
nõuandeid. Keskused pakuvad 
teenuseid, vajadusel organi-
seeritakse sinna toitu, joogi-
vett, hügieenitarbeid ja kom-
munikatsioonivahendeid. Krii-
silaos hoitakse eri varusid, sh 
isikukaitsevahendeid, evakuat-
sioonitarbeid, toiduvaru ja 
reostustõrje vahendeid. Ole-

mas on ka välivoodid ja maga-
misvarustus, side- ja alterna-
tiivside jms. Mupo saab seal 
ajutiselt majutada elanikke, kel 
mõne sündmuse tagajärjel ko-
dus see võimalus puudub.
Kerksuskeskusteks on ette val-
mistatud Pirita linnaosa valitsu-
se (Kloostri tee 6), Põhja-Tallin-
na Kari 13), Nõmme (Valdeku 
13), Lasnamäe (Pallasti 54) ja 
Kesklinna linnaosa valitsuse 
(Nunne 18) hooned, Mustamäe 
Kaja kultuurikeskus (E.Vilde tee 
118), Haabersti päevakeskus 
(Õismäe tee 24) ja Kristiine te-
gevuskeskus (Sõpruse pst 5). 
Lisaks on Tallinnal ette valmis-
tatud viis evakuatsioonikohta, 
kus samuti tagatakse elanikele 
vajalik info ja esmased teenu-
sed. Tulevikus täiendatakse 
kerksuskeskuste nimekirja ko-
gukonnahoonetega (seltsima-
jad, raamatukogud, kultuurikes-
kused jms).
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Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

Balti jaama juures kasutu-
sel olnud maa-alusest tun-
nelist on jalakäijad toodud 
maa peale. Tänava mere-
poolsesse ossa on rajatud 
vaateplatvorm ning lisatud 
ka istumiskohti ja mängu-
elemente lastele. Samuti on 
kasvanud rattaparklate arv.

Remondi tulemusena sai 
Kalamaja asum peatänava, 
mis ühendab vanalinna ja 
mereäärt, kusjuures ümber-
ehitatud tänaval on jalakäi-
jatele ja jalgratturitele auto-
dega võrreldes rohkem ruu-
mi antud. Tänav sai uue il-
me, moodsa tänavamööbli, 
haljastuse ja väljakud. 

Ümberehitatud tänav ühen-
dab Kalamaja vanalinnaga. Re-
monditud piirkond algab Nun-
ne tänava Toompuiestee pool-
sest otsast, kulgeb valdavalt 
mööda Vana-Kalamaja täna-
vat ja lõppeb Suur-Patarei tä-
navaga. Rajatud on ka uued 
platsid Balti jaamas ja Gustav 
Adolfi gümnaasiumi põhikoo-
lihoone ees.

Lisaks on jalakäijad toodud 
maa peale Balti jaama juures 
kasutusel olnud maa-alusest 
tunnelist. Tänava merepool-
sesse ossa on rajatud vaate-
platvorm ning lisatud on ka 
istumiskohti ja mänguelemen-
te lastele. Samuti on kasvanud 
rattaparklate arv. See kõik tä-
hendab, et tänaval on nüüd 
koht ürituste korraldamiseks 
ja vaba aja veetmise võimalu-
sed linlastele. 

«Kui enne sai pigem öel-
da, e tegemist on lihtsalt tee-
ga, siis nüüd võib täie kindlu-
sega tõdeda, et Vana-Kalama-
ja tänavast saab siinse asumi 
peatänav,» lausus abilinnapea 
Vladimir Svet. «Tänav pole ai-
nult paik, kus sa liigud – see 
peaks ühtlasi olema ka koht, 
kus niisama mõnusalt olla ja 
aega veeta.»

Meeldib ka Anne Veskile
Sveti sõnul on oluline ka as-

jaolu, et Vana-Kalamaja täna-
vat uuendati arhitektuurivõist-
luse abil. «Kusagil mujal seda 
konkreetset ideed ja lahendust 
kasutada ei saaks. Aga tulemus 

on lihtsalt suurepärane,» mär-
kis ta. «Tulevikus hakkame tao-
lisi konkursse ka teistel täna-
vatel proovima.»

Põhja-Tallinna linnaosa 
vanema Manuela Pihlapi sõ-
nul on  Kalamajas väga ak-
tiivne kogukond, kes uuen-

datud tänavast kindlasti rõõ-
mu tunneb. «Usun, et ko-
halikel leidub rohkelt ideid 
uute võimaluste kasutami-

seks,» lausus linnaosavanem. 
Linlaste tähelepanu püüdmi-
seks ja selle võimaluste tutvus-
tamiseks avatakse tänav pidu-

liku kolmepäevase festivaliga, 
mis saab alguse 1. septembril 
kell 17 rongkäiguga Tallinna 
tuletõrjeühingu puhkpillior-
kestri saatel. Kolmepäevase 
festivali jooksul astuvad üles 
Anne Veski, Getter Jaani, In-
ger duo, Laura, Suured Tüdru-
kud ja mitmed teised kodumai-
sed artistid. Rikkalikku prog-
rammi pakuvad nii Kalamaja 
muuseum kui ka raamatuko-
gu ning linn on täidetud täna-
vaartistidega. Lisaks on kavas 
Teoteatri lasteetendused ning 
festivali raames saab osaleda 
eri  tantsu- ja joogatreeningu-
tes. Tegutsevad ka kohalikud 
toitlustajad. 

«Ootan isegi suure huviga 
tänava avamist ja kontserti,» 
ütles Anne Veski. Laulja sõ-
nul on Tallinn viimase küm-
ne aasta jooksul märgatavalt 
kaunimaks läinud ning ini-
mestel on üha rohkem koh-
ti, kus jalutada ja aega vee-
ta. «Siin on aina enam rohe-
lust ja kauneid parke,» nen-
tis Veski. «Ka Reidi tee aren-
gud ning uued võimalused ja-
lakäijatele on lihtsalt suure-
pärased. Kiidan ainult takka 
sellele, mis linnaruumi aren-
damisel tehakse – nii Vana-
Kalamaja piirkonnas kui ka 
mujal. Mida rohkem inime-
sed linnas jalutada ning aega 
veeta saavad, seda parem.»

Ajutised ebamugavused  
ilu nimel

Veski sõnul on igati arusaa-
dav, et suurte ümberehitustega 
kaasnevad tööd, mis liiklust ja 
muud elu mõneks ajaks häiri-
vad. Need keerulised ajad tu-
leb laulja sõnul lihtsalt üle ela-
da, sest muud võimalust lin-
na kaasajastamiseks ja kauni-
maks muutmiseks paraku po-
le. «Kui rasked ajad üle ela-
me, siis oleme lõpuks kõik ra-
hul, et linn kaunimaks muu-
tub,» leidis Veski.

Vana-Kalamaja tänavat ja 
Balti jaama ümbrust uuendati 
2017. aastal arhitektuurivõist-
luse võitnud töö «Kasvulava» 
alusel, mille lõid arhitektuuri-
büroo Kavakava OÜ arhitek-
tid Siiri Vallner, Indrek Peil ja 
Kristel Niisuke. Tänava remon-
tisid Tallinna Teede AS ja Tal-
linna Vesi 9,7 miljoni euro eest 
pluss käibemaks.

Vana-Kalamaja tänavafestivali kava
1. septembril

• 17 rongkäik algusega Tallinna 
tuletõrjeühingu puhkpillior-
kestri saatel (start Kalaranna 
vaateplatvormil)

 
Kotzebue väljakul:
• 17.40-17.45 tuletõrjeühingu 

puhkpilliorkester
• 17.45-17.55 Kalamaja lasteaed
• 17.55-18.10 kõned
• 18.15-18.50 tuletõrjeühingu 

puhkpilliorkester
• 19-19.45 Suured Tüdrukud
• 20-21 Anne Veski

2. septembril
Kotzebue väljakul:

• 12-12.45 Teoteatri lasteeten-
dus «Narr lugu»

• 12.45-13 üllatuskülaline
• 13-13.45 mustkunstnik Marko 

Mölder
• 14-14.45 Teoteatri lasteeten-

dus «Meri põlvini»
• 14.45-15 üllatuskülaline
• 15-15.45 Getter Jaani
• 16-16.45 Inger duo
• 17-18 Laura
 
Kalaranna poolsel  
vaateplatvormil:
• 13-13.30 bachata tantsutrenn
• 14-14.30 salsa tantsutrenn
• 15-15.30 lambada ja makarena 

tantsutrenn

Kalma haljakul (Tööstuse 3b):
• 11 joogatrenn
 
Kalamaja muuseumis (Kotze-
bue 16):
• 13 muuseumi eest algab Vana-

Kalamaja tänava arheoloogia 
ekskursioon Silver Jägeriga.

• 15 muuseumi eest algab eks-
kursioon Tuuli Silberiga.

 
Kalamaja raamatukogus 
(Kotzebue 9):
• 11 põnnihommik, eelregestree-

rimine kalamaja@tln.lib.ee
• 13 mõrvamüsteerium «Kes on 

süüdi?», meeskonna eelregist-
reerimine kalamaja@tln.lib.ee

• Kalamaja raamatukogus saa-
vad päeva jooksul lapsed la-
hendada liiklusteemalisi mõis-
tatusi, samuti toimub raamatu-
müük.

3. septembril kella 12-17
Kotzebue väljakul:
• 12-12.30 Folie tsirkus
• 12.30-12.45 üllatuskülaline
• 12.45-13.35 Lolala
• 13.35-13.50 üllatuskülaline
• 14-14.50 Daniel Levi
• 15-15.45 Tõnis Sarap
• 16-17 The Swingers
 
Kalma haljakul (Tööstuse 3b):
• 12-16 kirbuturg

Kalamaja muuseumis  
(Kotzebue 16):
• 15 Vana-Kalamaja tänava ka-

nalisatsioonikaevu luukide 
ekskursioon, mis algab Balti 
jaamast, 1. perrooni infoekraa-
ni juurest ( juhib Andres Sipla-
ne.

• 3. septembril tasuta muuseu-
mipühapäev. Tasuta sisse-
pääsu tagab eelnev registree-
ring linnamuuseumi kodule-
hel: linnamuuseum.ee/ 

1.-3. septembrini

• Iga päev võõrustavad külasta-
jaid kohalikud toitlustajad nii 
oma kohvikutes kui ka Kotze-

bue väljakul.
• Kõigil kolmel päeval on võima-

lik mängida mobiiltelefonis põ-
nevat seiklusmängu, mängijate 
vahel loosime välja mitmeid 
kingitusi.

• Kalamaja muuseumi hoov on 1, 
2. ja 3. septembril avatud kl 11-
18, linlasi ootavad põnevad va-
naaegsed hoovimängud. Tulge 
mängima!

• Gustav Adolfi gümnaasiumi 
hoovis (Vana-Kalamaja 9) on 
avatud madalseiklusrada – 
kaasava eelarve võiduprojekt. 

• Lisainfo festivali kohta: https://
fb.me/e/1oroWPfSH

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

Härra Wikman, tegelikult 
Jakob Westholm küsib   
nõnda Jaan Krossi sule läbi, 
ja sama mõte liigub ka Lauri 
Leesi peas. Koolireeglite 
täitmisel ei tehtud sõjaeel-
sel ajal erandit riigivanema 
pojalegi.

Jaan Kross kirjutas «Wik-
mani poisid» enne Eesti ise-
seisvuse taastamist. Raamat il-
mus 1988. aastal ja kõik tead-
sid juba siis, et tegelikult käis 
jutt Westholmi kooli poistest 
ning kirjanik ise oli üks sel-
le kuulsa kooli kasvandikest. 
Kes siis veel oskaks nii täpselt 
kirjeldada legendaarses koolis 
valitsenud meelolusid ja vana 
Westholmi enda jutte! Kuid en-
ne nende juttude juurde asu-
mist peatugem Päevalehe jä-
relhüüdel, mis teeneka kooli-
mehe surma puhul 1935. aas-
ta 11. märtsil  avaldati. 

«J. Westholmiga kaotab 
meie koolielu ühe tüsedaima 
juhi ja silmapaistvate omadus-
tega kasvatustegelase,» seisab 
seal.  «Teda tunti kindlate põ-
himõtetega ja valju enesekriiti-
kaga inimesena, kes käis kõr-
valekaldumatult oma tõekspi-
damiste järgi. Oma koolile pü-
hendas ta kogu oma energia ja 
elu. Ta viis selle kõrgele kas-
vatuslikule tasemele, mille tõt-
tu J. Westholmi eragümnaa-
siumi meie keskkoolide võr-
gus peetakse üheks pa-
remaks. Tuhanded 
noored inimesed, 
kes käinud läbi 
J. Westholmi 
paljunõud-
liku õp-
peasutuse 
puhastus-
tulest pik-
kade aas-
tate jook-
sul, on saa-
nud eluks 
kaasa kõige pa-
remad juhised.» 
Kõik see leiab kinni-
tust hiljem ka Jaan Krossi Wik-
mani poistes.

Kross avab Jakob Westholmi 
olemuse juba esimeses sisseju-
hatavas peatükis. Sealt loeme, 
et härra direktor on tipp-topp 
mustas sabakuues, triibulistes 
pükstes ja valges isatapjakraes 
küllalt sale, aga jämedakaela-
line isand. Tema suu väikes-
te punakate vurrude all ole-
vat aga mõistva ja humoorika 
inimese oma, kindlasti tundli-
ku inimese suu. Niisiis oli vä-
ga suur tähtsus koolipapa vä-
limusel, tema riietusstiilil, igal 
väiksemalgi detailil.  On, mille 
üle tänapäeva koolijuhtidel ja 
õpetajatel järele mõelda. 

Karistus läbi õppimise?
Tänapäeva kooli jaoks on 

tähelepanuväärne ka see, kui-
das Wikman lahendas küm-
nenda klassi poiste huligaan-
suse. Wikmani poiste nali läks 
kaugemale süütust tembutami-
sest. Mäletate ju, kuidas prü-
gikastis magneesium plahvatas 
otse usuõpetajale näkku. Mui-
dugi, poistel oli igav kuulata 
härra Tooderi suguste õpeta-
jate kuivavõitu nämmutamist. 
Seega siis oli piire ületav na-
li ehk huligaansus vastureakt-
sioon pedagoogilisele keskpä-
rasusele, et mitte öelda küün-
dimatusele.  See haakub ka tä-

napäeva arusaamaga, et õpila-
sed peaksid end koolis hästi ja 
mõnusalt tundma. Kui kaugele 
aga selle mõnusalt tundmisega 
jõutakse, võib näha naabrite 
soomlaste juures, kes on juba 
hakanud Pisa testides kõrgelt 
kohalt alla laskuma ja ajakir-
janikud asunud küsima:  kes 
on süüdi selles, et õpilased ei 
viitsi enam pingutada? Kuid 
see selleks. Mida tahab öel-
da meile Westholm alias Wik-
man Jaan Krossi vahendusel? 
Lasknud kogu kooli ees väik-
sel roosaka lapsenäoga Trullil 
hiilata oma teadmistega selle 
kohta, kust pärineb sõna hu-
ligaan ja mõiste huligaansus – 
see oli teatavasti üks iiri noor-
mees Hooligan, kes 1890. aas-
tail Londonis gaasilaternaid pu-
rustas –, jätkas direktor ise kõ-
nelemist. Ta ütles, et tänapäeval 
kuuluvad huligaansuse mõis-
tesse hoopis tõsisemad teod, 
pidades silmas ka toda mag-
neesiumiplahvatust prügikas-
tis, aga seda siiski välja ütle-
mata. Tõesti – see oleks võinud 
lõppeda palju kurvemalt, ka 
õpetaja sandistumisega. Kuid 
ka seda Wikman välja ei öel-
nud. Selle asemel lausus hoo-
pis, et  meid, eestlasi, on nii-
võrd vähe, et iga eestlase siht 
– või vähemalt iga Wikmani 
«poesi»  siht – peab olema su-
rematus! Aga mitte surematus 
huligaansuse läbi, vaid surema-
tus tänu loovatele kultuurilis-
tele tegudele! Ja igaüks peaks 
seadma endale sihi teha mõ-

ned niisugused teod – ol-
gu teaduses, spordis, 

kunstis või riikli-
kus tegevuses. 

Ja siis tööta-
ma kõigest 
jõust sea-
tud si-
hi heaks.  
Direktor 
lisas veel, 
ilmselt vä-

ga resoluut-
sel toonil: 

«Seda vähem 
tohivad Wikmani 

poisid sooritada hu-
ligaanseid tegusid!» Kui aga 
keegi soovib saavutada sure-
matust huligaansete tegude lä-
bi, nagu Hooligan, siis ütleme 
talle: nagu soovite, aga mitte 
meie koolis.

Terve kooliaasta eksamid 
ühe korraga

Asja algataja Pukspuu visa-
tigi koolist välja. Aga klausliga, 
et kui ta peaks soovima jätka-
ta koolis õppimist, siis peab ta 
kõigis õppeainetes tegema ek-
samid kümnenda klassi kogu 
programmi ulatuses. 

Väga ränk karistus, aga kui 
on tõesti tahtmist, siis tuleb 
pingutada. Just see ongi Wik-
man-Westholmi üks oluline sõ-
num meie ajale – kool ei peaks 
olema vaid mõnus ajaveetmi-
se koht, vaid see peaks torki-
ma lapsi ja noori ka pinguta-
ma. Siinkohal meenub mulle 
üks jutuajamine meie parima 
prantsuse keele õpetaja Lauri 
Leesiga. Ta ütles, et ärge imes-
tage midagi, et meie õpilaste 
teadmiste ja oskuste tase lan-
geb, kui koolis hakatakse käi-
ma ainult selle pärast, et end 
hästi ja mugavalt tunda.

Kümnenda klassi ees rää-
kis Wikman «põrgumasina» 
pärast  pahandamise asemel 
hoopis loo oma Itaalias käigust, 
kuigi ta seda nagu ei rääkinud-

ki, teatades, et ainult kavatses 
rääkida, kui poleks olnud se-
da huligaansust. Aga enne veel 
saame Krossi kaudu teada di-
rektori vaadetest keeleõppimi-
se kohta. Enne Itaalia teema 
juurde asumist  ütles Wikman 
kümnenda klassi ees, et hari-
dusminsteerium heitvat koolile 
ette keelte õpetamisega liialda-
mist. Aga ometi tulnuks lisaks 
prantsuse, inglise ja saksa kee-
lele ning vene ja ladina keele-
le õpetada fakultatiivselt peale 
soome ja poola keele ka veel 
kreeka ja itaalia keelt. 

Õpilased ja väikese  
Eesti suurus

Lõpuks jõudis Wikman ka 
Itaalia juurde, kuigi ta ei ol-
nud kindel, kas kümnes klass 
üldse tema juttu väärib. Kas 
huligaanid üldse väärivad te-
ma arutelu selle üle,  et Itaa-
lia minevik on olnud nii pik-
ka aega suurejooneliselt loov ja 
tänane päev jälle tänu sellele 
kitsas ja ahtakene. Ja homne 
päev tema arust veelgi narrim. 

Aga Eestis on täiesti vastu-
pidi kui Itaalias – siin on mi-
nevik olnud nii masendav, et 
nüüd peavad sündima mehed, 
naised ja ning teod, millega 
luuakse Eesti suurus. «Ja ma 
tahan, et Wikmani gümnaa-
siumil oleks selles oma aus-
tav osa.» 

Neist asjust kavatses Wik-
man rääkida, aga kuulda saa-
des sellest huligaansest naljast, 
sai ta aru, et kavatsus niisu-
gustest asjadest rääkida oli ol-
nud ennatlik. Misjärel pöördus 
härra Wikman järsult kandadel 
ja marssis klassist välja.  Roh-
kem ta kogu põrgumasina loost 
kümnenda klassiga ei rääkinud-
ki. Meie jaoks jäävad küsimu-
sed, kas klass oli seda väärt, 
et siiski kuulata Wikmani jut-
tu, kes nagu ei rääkinud, kuid 
omati rääkis kõik ära. Ja kas 
meie oma ajas saame üldse aru, 
millise sõnumi Westholm mei-
le Krossi kaudu saadab? Täna-
päeva koole nähes kahtlus sel-
les osas ainult süveneb. 

Kord kui demokraatia alus
Veel kõnekam kui «põrgu-

masina pahanduse» elegantne 
lahendus on juhtum riigivane-
ma pojaga. Wikman ei teinud 
mingeid erandeid, isegi riigiva-
nema pojale mitte. Ja ime küll 
– seda rohkem tähtsad mehed 
oma võsukesi sinna kooli pan-
na tahtsid.  

Wikmanile aga helistas rii-
givanem isiklikult ja pahan-
das,  et tema pojal on koolis 
vägivaldselt pea paljaks püga-
tud. «Kuidas ja kelle korraldu-
sel niisugune asi sündis?» nõu-
dis ta tungival toonil vastust. 

Wikman ei löönud verest 
välja, vaid vastas rahulikult, 
kuid kindlalt, ilma igasuguse 
lipitseva toonita:  «See sündis 
meil täiesti normaalselt ja minu 
isiklikul korraldusel. Sest mi-
nu poestel on seitsmendas klas-
sis seitli kandmine keelatud.» 

Riigivanem ei olnud muidugi 
niisuguse vastusega üldse nõus. 
Ta ütles ülbelt,  et mismoodi teil 
seal üldiselt on, see on teie asi, 
aga et minu poisil… Ja siinkohal 
julges Wikman kõige kõrgema 
jutu katkestada, öeldes: «Här-
ra riigivanem, Mina räägin oma 
poestele igas kodanikuõpetuse 
tunnis, et Eesti on demokraat-
lik vabariik, mis tähendab se-
da, et kõik kodanikud on meil 
seaduse ees võrdsed. Ja et koo-
lipoeste jaoks on esimeseks sea-
duseks koolikord. Kas te taha-
te ütelda, et ma olen rääkinud 
neile valet?» Mis oli siis vaesel 
riigivanemal enam kosta. 

Ja Wikman lisas veel,  et kui 
riigivanema poeg tahab seitlit 
kanda, siis võib ta seda teha 
mõnes teises koolis, ja soovis 
riigivanemale edu riigi demo-
kraatlikul juhtimisel.   

Jah, Wikmani gümnaasium 
tahtis olla eriline kool. Õieti oli 
see juba algkoolipoistelegi teada. 
Vahel pidi seda aga isegi riigiva-
nemale meelde tuletama. Õpilas-
kandidaadi vanemate rikkus ei 
paistnud olevat härra Wikmani 
jaoks ainumäärav. Viisteist aas-
tat olid salapiirituse vedajate ju-
hid olnud vabariigi kõige rikka-
mad inimesed. Aga Wikmani 
juures nad ei õppinud. Samas 
oli silmpaistvalt palju riigitege-
laste, ministrite, peadirektorite 
poegi. Leidus ka keskmiste äri-
meeste ja ametnike võsukesi.  Ja 
kõigi nende seltskondlikult vali-
tud poiste seas leidus ka ootama-
tult palju kirju päritoluga pois-
se – pisipoodnike, tööliste või 
käsitööperede lapsi.  Jah, see 
nõrkus ju härra Wikmanil oli, 
et ta eelistas halbadele õpilas-
tele häid. Neid, kes püüdsid iga 
hinna eest läbi raskuste tähtede 
poole. mitte ei tulnud kooli na-
gu laadale või tsirkusse, lootes, 
et seal saab ainult pulli. 

Kas kool peaks olema 
nagu laadaplats või 
tsirkus, kus saab pulli?

Surematus tulgu 
läbi kultuursete, 

mitte huligaansete 
tegude!

Kolmepäevane festival tutvustab  
Vana-Kalamaja tänava uusi võimalusi

3. septembril kell 14 esineb Kotzebue väljakul Daniel Levi.  Scanpix

Eelmisel nädalal käisid Vana-Kalamaja tänaval veel viimased etteval-
mistustööd avamiseks.  Aleksandr Gužov

1940. aastal valminud Westholmi gümnaasiumi toona väga moodne koolimaja saab endale järgmisel aastal kaaslaseks tänapäevase hoone.

…ja tema õpilased, need päris Wikmani poisid.
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Koolipapa Wikman oli te-
gelikult Jakob Westholm.
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«Siin on matemaatikute 
korrus, matemaatikaklassid,» 
teatab Tallinna ühisgümnaa-
siumi alati elurõõmus mate-
maatikaõpetaja Riita Meigas. 
Peatume ühe pika seinalehe 
ääres, mis kannab samuti ma-
temaatilist pealkirja: ajatelg. 
Selle on õpetaja juhendami-
sel koostanud tema õpilased. 
Seal on tutvumiseks kooli eri 
aastate lennud ning kooli ju-
hid. «Olen töötanud siin ma-
jas juba alates 1972. aastast, 
kolme direktori ajal,» mai-
nib Meigas.

Nii pikalt peetud õpetajaamet 
ühes koolis ei ole just sageda-
ne. Kas vahel on olnud ka mõ-
te kooli või isegi ametit vahe-
tada?

Ei ole. Miks ma pean vahe-
tama kooli, kui mul lastakse 
siin tööd teha nii, nagu ma õi-
geks pean? Mina hindan seda. 

Kas on väga suur vahe praegu-
se aja ja algusaastate vahel – 
siis oli ju nõukogude kool?

Matemaatika ei ole ju muu-
tunud. Aga päriselt pole ise-
gi matemaatikatunnid pääse-
nud nõukogulikust ideoloogia 
pealsurumisest. Kui Karl Vaino 
ajal oli haridusministriks El-
sa Gretškina, siis nõuti juba, 
et kõik matemaatikaterminid 
oleksid lastel selged ka vene 
keeles.  Panin oma konspekti 
vahele lipikud, mis neid tehteid 
ja sõnu tähistasid. Et kuidas on 
liitmine, lahutamine, korruta-
mine, jagamine ja nii edasi. 
Ega keele õppimise vastu ise-
enesest ei saa midagi olla, aga 
kui seda tehti niimoodi venes-
tamise tingimustes, siis oli ik-
ka väga imelik siin olla. Tuli 
tahvli peale kirjutada ka need 
venekeelsed terminid kõik. Ja 
matemaatika ülesannetesse il-
musid niisugused teemad na-
gu tööviljakuse tõus viisasta-
ku lõikes. Et kui palju ning 

mitu protsenti  plaani ületati 
ja nii edasi. 

Räägitakse, et te suudate vä-
ga hästi seostada igapäevaelu ja 
matemaatikat. 

Jaa, see aitab lastel paremi-
ni aru saada, mida matemaa-
tika võib kirjeldada oma la-
koonilises keeles ja miks seda 
elus igaühel vaja läheb. Olen 
püüdnud siis matemaatikat ko-
gu aeg eluga seostada. Teeme 
isegi väikseid näidendeid. Näi-
dend on alati mingil teemal. 
No võtame näiteks integraali. 
Eks see on nii nagu kooli tul-
les talvel üleriiete seljast võt-
mine. On kaks otsa – algus ja 
lõpp. Kõigepealt võtad müts 
peast ja lõpuks lumised saa-
pad jalast. Need ongi siis na-
gu integraali märgi rajad alt 
üles. Nii jääb lastele see pare-
mini meelde ja nad saavad ko-
he aru, milles on asi. Niimoo-
di ma püüangi seda hirmsat ja 
rasket matemaatikat õpetada. 

Räägin ka anekdoote ma-
temaatikast. Näiteks kui hak-
kasin õpetama tuletist,  leppi-
sin tasakesi kellegagi õpilastest 
ühes vastuses kokku. Kui siis 
ütlesin, et nüüd leiame kõigist 
tuletise, oleksid nad vaikselt 
tahtnud laua alla vajuda, kee-
gi ei taha, et neist tuletis 
võetakse. Aga üks tea-
tas siis, et mina olen 
e astmel x. Teatavas-
ti on selle tuletis e 
astmel x ise. Tema 
ei kartnud tuleti-
se leidmist. Ma ar-
van, et see asi jääb 
kõigile eluks ajaks 
meelde.

Püüan näidata nei-
le, kes kardavad, et see 
asi nii hull ei ole ja on vä-
ga lähedalt seotud eluga. Ja 
siis tuleb välja, et matemaati-
ka ei olegi nii raske ja arusaa-
matu. Aga peab ka ise pingu-
tama, et aru saada ja osata. 

Kas siis teie matemaatikatunde 
lapsed ei kardagi? Kõik saavad 
seal ka ise seletada ja vastata?

Ma arvan, et nad minu tun-
di küll ei karda. Ütlevad hoo-
pis, et matemaatika tunnid on 
kõige lõbusamad ja huvitava-

ELUPÕLINE 
MATEMAATIKAÕPETAJA: 
Teeme lastega ka näidendeid, 
et nad ainet mõistaksid

se jagamisel, sõbralikkus.  Kui 
nad kardaksid, siis nad hak-
kaksid rohkem äppe kasuta-
ma, igasuguseid valesid välja 
mõtlema ja meil poleks enam 
seda töömeeleolu klassis, mis 
peaks olema teadmiste oman-
damisel. 

Üks poiss tuli nüüd juba nä-
dal enne kooli algust ja küsis, 
et kas saaksime koos korrata 
eelmise kevade asju ning oli 
mures, kas ta ikka selle esi-
mese kordamiste kontrolltöö-
ga saab hakkama või on su-
vega kõik meelest pühitud. Te-
gime siis need asjad klaariks, 
mida on vaja teada selle kont-
rolltöö puhul, ja ta tunnistas, 
et sellest oli abi. Mõnikord õpi-
lased vajavad pisut rohkem tä-
helepanu ja ülekordamist. Aga 
kui ikka midagi selgeks saab, 
siis on see selge ka ja kui lä-
hebki meelest ära, siis loogi-
lise mõtlemisega  tuleb jälle 
meelde. Sellepärast ongi vaja 
igast sammust ehk igast kriip-
sust, mis sa matemaatika kee-
les üles tähendad, ka aru saada. 

Kas matemaatikaoskus on sa-
muti treenitav nagu viispida-
mine? 

Jah, täpselt samamoodi na-
gu viisipidamist saab ka nö 
matemaatilist kuulmist tree-
nida. See on ju loogilise mõt-
lemise harjutamine. Muidugi, 
ainult koolitundidest siin siis 
ei aita. Kas peavad vanemad 
appi tulema või siis tuleb võt-
ta järeleaitamistunde. Aga ai-

nult koolipäevaga seda ei saa-
vuta. Lastel on ikka väga suur 
koormus peal. Siit matemaati-
kast sa lähed kohe inglise keel-
de, sealt füüsika tundi, siis tu-
leb keemia otsa. Kogu aeg pead 
ümber orienteeruma. 

Kas oleks parem, kui ühe ai-
ne tunnid kestaksid rohkem kui 
need normeeritud nelikümmend 
viis minutit? Et oleks kohe mitu 
tundi järjest ühte ainet.

Minu unistus on küll olnud, 
et oleks kaks matemaatika tun-
di järjest. Jaa vahel ongi pan-
dud tunniplaani kaheteistküm-
nendas klassis kaks matemaati-
ka tundi järjest. Siis saab tead-
misi kinnistada. Õpilased üt-
levad, et alles just saime asja 
selgeks ja juba tuleb järgmis-
se ainetundi minna ja kõik lä-
heb meelest ära. 

Kooli programm on ik-
ka  väga tihe. Vaevalt saad 
logaritmi selgeks teha, kui tu-
leb otsa eksponent. Nad on 
küll omavahel seotud, aga sel-
lest aru saamiseks on vaja jär-
jepannu rohkem aega. 

Mis põhjustas tänavu suure lä-
bipõrumise matemaatika rii-
gieksamitel? 

Tänavu oli just üheksanda-
tes klassides probleem – poo-
led õpilased kukkusid läbi. Se-
da põhjustas eeskätt koroona-
aeg ja ainult kodus õppimine. 
Kõigile see ikka ei sobinud ko-
he üldse. Kes tahtis õppida, see 
õppis, meil olid Zoomis tun-

nid, Facebookis ja Skype`is. 
Kes tahtis, see sai selgeks as-
jad. Aga kes ise ei pinguta-
nud, lihtsalt kuulas ekraani ta-
ga, see ei saanud midagi aru. 
Kuna põhikoolid olid kaks aas-
tat koduõppel, siis pole imes-
tada, et matemaatika eksamil 
nii paljud läbi kukkusid. 

Lapsed peavad olema ikka 
õpetajal silma all. Vähestele 
sobib niisugune pika maa ta-
gant õppimine. 

Aga mõnele sobib see jälle 
väga hästi. Sest poo-
led kukkusid läbi, 
aga oli neid, kes 
tegid eksami 
hiilgavalt. 
Kes õppi-
da tahab, 
see saab 
ikka hak-
kama. 

Kas riigiek-
samid on teie 
arvates prae-
gusel kujul  ajale 
jalgu jäänud? 

Natuke on jah. Ma teek-
sin riigieksamite süsteemi nii, 
et kes tahavad, ainult need 
teevad selle eksami. Et saa-
da sellesse ülikooli, kus nõu-
takse selle riigieksami tege-
mist. Näiteks tehnikaülikool 
nõuab matemaatika riigieksa-
mi tegemist. 

Aga praegune süsteem, et 
isegi ühe punktiga saab luge-
da klassikursuse sooritanuks, 
on enam kui imelik. Peaks 

olema ikka vähemalt 20 või 
rohkem punkti. Kujutage et-
te, kui mul peaks olema sel-
line õpilane, keda olen õpeta-
nud kolm aastat ja ta saab ek-
samil ainult ühe punkti… Ja 
ikka saab läbi. Mul õnneks sel-
liseid pole olnud. See on alan-
dav õpetaja jaoks. 

Kuidas ei tohiks matemaatikat 
õpetada? 

Ei tohi kohe hakata väga 
raskest otsast peale. Ja kõi-

ke tuleb vanaga, ju-
ba õpituga, seos-

tada. Samuti on 
vaja selgita-
da, miks see 
teema üld-
se vajalik 
on, mi-
da nüüd 
läbi võt-
ma haka-

takse. Aas-
tal 2007 sain 

ma tänu lapse-
vanematele aasta 

õpetajaks. Siis kirju-
tati minust ka lehes peal-

kirjaga  «Matemaatika õpeta-
ja, kes luuletab». Ei tohi karta 
ka luuletusi matemaatika tun-
nis, kui nad räägivad näiteks 
kas rombist või ristkülikust. 
Minu õpilased on neid kirju-
tanud omajagu ja tunnis loe-
me neid ette. 

Kui tuleb mingi uus teema, 
mingi uus geomeetriline kujund 
näiteks, siis lasen lastel teha sel-
le kohta kõigepealt luuletuse. 

Nii et vea teevad need, kes liht-
salt ilma seoseid ja laiemat taus-
ta loomata ainult valemid tahvli 
peale laotavad?

Just. Lapsed peavad ka aru 
saama, miks seda vaja on, mil-
leks seda kasutada saab. See 
tekitab asja vastu huvi. Ei saa 
lihtsalt nii, et tänase tunni tee-
ma on integraal ja palun, va-
lem on selline. 

Kui sul on targad lapsed nagu 
akadeemikud, siis muidugi võib 
ka nii teha, aga tavalisi lapsi tu-
leb käsikaudu selle asja juurde 
viia, millest jutt. Mõni pirtsutab, 
et miks mul üldse vaja on seda 
integraali, seda pole üldse vaja. 
Aga mina ütlen, et sul on min-
gi ebamäärase kujuga pind va-
ja katta  riidetükga ja sa pead 
teadma, kui palju sul seda riiet 
vaja läheb, ehk kui suur on sel-
le pindala. Sa oled hädas? Aga 
integraaliga saab arvutada sel-
le pindala välja. Siis tekib kohe 
kõigil huvi. 

Tihti on tähtis just see kü-
simus: miks ma seda pean õp-
pima? Aga ikka sellepärast, 
et  matemaatika võimaldab ka 
asju ja arvutusi kontrollida. Se-
da on elus tihti vaja. 

Kui saaksite nõiduda, mida tee-
kiste siis kooli heaks?

Tahaks nõiduda kooli ikka 
rohkem noori õpetajaid. Kaua 
mina siis nüüd enam siin vas-
tu pean. 

Aga olete seni hästi vastu pida-
nud – kas selles on ka mingi sa-
ladus?

Ma olen alati öelnud, et mul 
on pere, kes on alati lubanud 
mul tegeleda oma hobiga. Jah, 
nii tuleb välja küll, et matemaa-
tika on ka minu hobi. Abikaasa 
on alati nõus olnud, et ma sel-
lega tegelen, tulime just kuld-
pulma reisilt Pariisist. 

Hea on elada siis, kui sa ta-
had hommikul tööle minna ja 
õhtul koju tagasi tulla. 

Mis on õpetaja jaoks õpilaste 
poolt kõige suurem pai?

Kui nad on tänanud mind 
usalduse eest. Ma pole nen-
de usaldust kunagi kuritarvi-
tanud. 

Kord tekkis üks paar güm-
naasiumiklassis. Ja tüdruk hak-
kas beebit ootama. Isa tuli käed 
puusas kooli ja teatas, et noh, 
nüüd me siis peame lahkuma 
siit. Ma ütlesin, et ei. Tüdruk 
jääb ka edasi kooli, sünnitab 
lapse ja jätkab. Nüüd on see 
väike tüdruk juba siin kolman-
das klassis. Tuleb minu juurde 
ja ütleb: õpetaja, ma tean, et 
tänu teile ma sündisin…

Õpetaja peab mõistma ka 
laste elu. On asju, mida nal-
jalt ei taheta õpetajale usalda-
da, aga tuleks rohkem usalda-
da, siis saab ka nendest asja-
dest, mis võivad õppimist ta-
kistada, kergemini üle. 

Inilmikku on õpetaja töös 
palju…

Mida tahate öelda algava õppe-
aasta puhul kõigile õpilastele?

Tahan südamele panna, et 
vastastikust mõistmist on va-
ja mõlemalt poolt. Nii õpetaja 
kui õpilase poolt. Et õpilased 
mõistaksid, kui rasket tööd õpe-
taja teeb, ja õpetaja mõistaks, 
et me ei saa võtta kõiki õpi-
lasi ühtemoodi, nad on erine-
vad ja kõik vajavad mõistmist 
ja austust ning kõik väärivad 
head haridust, mida meie Eesti 
kool peab suutma kõigile anda.

«Püüan õpilastele, kes matemaatikat kardavad, näi-
data, et see on väga lähedalt seotud eluga, räägin ka  
anekdoote sellest ainest,» ütleb 51 aastat põnevalt 
matemaatikat õpetanud Riita Meigas, lisades, et pa-
rimad arvutajad õpivad keeleklassis, sest keeles on 
loogika ja rütm. «Matemaatikatunnis ei tohi karta ka 
luuletusi, kui need räägivad näiteks rombist või rist-
külikust. Minu õpilased on neid kirjutanud omajagu ja 
tunnis loeme luuletusi ette.» 

Õpetaja 
peab mõistma 

ka laste elu. Neil 
on päris suur koor-
mus ja igas tunnis 

tuleb ümber 
orienteeruda.

Ivo Karlep
ivo.karlep@ 
tallinnlv.ee

Lasnamäel  
on uudne  
toidukapp
Ringmajandusettevõte Fud-
Loop paigaldas Lasnamäe lin-
naosa valitsuse hoone (Pal-
lasti 54) kõrvale toidukapi, et 
vähendada toiduraiskamist. 
Kappi jõuavad toiduained, mil-
lel on lähenemas säilivustäht-
aja lõpp, kuid mis on läbinud 
toiduohutuse nõuded ning 
jätkuvalt kõlblikud. Veel kaks 
toidukappi on FudLoopil 
Keskturu ja Kännukuke juures, 
toiduained jõuavad kappi 
FudLoopi koostööpartnerite 
kaudu. Annetusi võetakse 
vastu ka eraisikutelt, selleks 
tuleb saata e-kiri info@fud-
loop.ee ja leppida kokku üle-
andmise tingimused. Lasna-
mäel saavad kõik toidukapi 
kasutajad E-P alates kl 17.15 
ka sooja toitu, mida jagatakse 
kapi kõrval, kuni toitu jätkub. 
Toidukapi kliendiks saab re-
gistreeruda  https://fudloop.
ee/hakka-kasutajaks 
 

Harku järve ää-
res avati kogu-
konnasaunad  
Harku järve väliujulas avati 
kolm kogukonnasauna, mille 
rajamise idee valiti Haabersti 
linnaosa vanema Oleg Silja-
novi sõnul eelmisel aastal väl-
ja kaasava eelarve projekti 
raames eesmärgiga edenda-
da kogukonnatunnet ja pro-
pageerida tervislikke eluviise. 
1. juunist kuni 30. septembrini 
on saunad tasuta avatud kõi-
gile, 1. oktoobrist 31. maini ka-
sutavad saunu ja välibasseini 
taliujujad ning neid saab ka 
broneerida. Kõik saunade ka-
sutamise ja heakorraga seon-
duv alates kütmisest kuni ko-
ristamiseni on inimeste enda 
peal. 
 

Pirita-Kosel sai 
valmis rularamp

Pirita-Kose pargis avati turva-
line ja moodne spordirajatis 
skatepark. «Kutsume kõiki tri-
kirattureid ja rulatajaid rada 
katsetama ja oma oskusi 
proovile panema,» ütles Pirita 
linnaosa vanem Kaido Saar-
niit. «Tulla võib ratta, tõukerat-
ta, rula või rulluiskudega. 
Teadlikkus turvalisusest on 
esmatähtis, seega palume 
kõigil rajale astujatel panna 
pähe kiiver ja kanda kaits-
meid.» Rularamp asub aad-
ressil Rahvakooli tee 3.

mad. Väike huumor käib ka 
alati õpetamise juurde. 

Kõige paremini mõjub just 
see, kui õpilased ise rohkem 
tunnis seletavad, mismoodi nad 
ülesandeid lahendavad, kuidas 
nad asjadest on aru saanud. Sel-
les asja mõte ongi. Ja kui aru 
ei saanud, siis võib alati veel 
peale tundi tulla minult küsi-
ma. Õpilased tulevad, nad tea-
vad, et ma olen alati kohal. Siis 
tegelen igaühega individuaal-
selt. Ma tahan, et kõik minu 
õpilased saaksid siin haridu-
se, mitte ainult priimused. Ja 
kui õpilane tahab õppida, siis 
mina olen alati valmis iga kell 
teda toetama. 

Mis ajab koolis kõige enam 
meele mõruks?

Ka matemaatika jaoks on 
olemas äpid, mis lahendavad sul 
võrrandi kohe ära. Mulle üld-
se ei meeldi, et kodused tööd 
tehakse äppidega ja ise kaa-
sa ei mõelda, ei saada arugi. 
Aga mina saan kohe aru, kui 
ülesanne on äpiga ära tehtud. 
Need Ameerika äpid lahenda-
vad ülesandeid hoopis teist-
moodi kui mina olen õpeta-
nud. Ma olen ka riigieksami 
hindamiskomisjonis ja seal me 
teeme kindlaks, kui keegi on 
eksamit lahendanud äpiga. Ja 
õpilased on ka selle pärast lä-
bi kukkunud. 

See nutiasjandus on täna-
päeval kõigil nii käe sees, et 
ikka kasutatakse seda, isegi 
kaks korda kolm tehakse kal-
kulaatori peal ja peast ei tea-
ta, ka vanemad istuvad ise-
gi koos lastega söögilauas ol-
les pilk nutitelefonis. Paraku 
jah on nii, et ega peast ei tea-
ta enam suurt midagi. Mina 
ütlen küll, et valemeid peab 
peast teadma.

Aga kas pole siis üks-
kõik, milline on lahen-

duse käik, peaasi, et 
jõutakse õige tule-
museni?

Nojah, aga siis 
peab õpilane ole-
ma võimeline ka 
ilma äpita iseseis-

valt selle lahenduse 
ära tegema ja seletu-

sed andma. Kui ta seda 
ei suuda, siis on ju kohe 

selge, et ta on lihtsalt maha 
kirjutanud. 

Mina püüan matemaatika 
võimalikult lihtsaks ja loogili-
seks teha ning põhjendada kõik 
tehted. Nii saavad ka õpilased 
asjast aru ja oskavad samuti 
oma lahenduskäike selgitada. 
Kui aga pole aru saadud, on 
lihtsalt võetud mingi lahendus, 
ehkki tulemus võib olla õige, 
siis ei saa ju pidada seda aine 
omandamiseks. 

Minal lähtun õpetades ikka 
sellest, et asi oleks loogiline. 
Teinekord piisab väga hea hin-
de saamiseks ka idee andmisest. 
Küsin, kas kellelgi on  mõtteid, 
kuidas seda teha. Ja kui juba 
õiget lahendust kuulen, siis pa-
nen ka viie. Seega, kes esime-
sena ära tabab, seda võib nii-
moodi premeerida. 

Iga eestlane teab õpetaja Lauri 
kuulsat soovitust Lutsu «Keva-
dest»: kui tervet rehkendust ei 
jõua, tee pool, aga tee ise. Kui 
õige see teie arvates on?

Toetan seda täielikult. Tee 
ise, tee või natukene, aga ik-
ka mõttega. Ja kui ei oska, 
siis alati küsi. Ja tuleb teha 
nii, et õpilased ise üksteist 
aitaksid.

Ma olen proovinud  panna 
istuma kõrvuti nõrgema ja tu-
gevama õpilase. Mina ise õpe-
tasin kooli ajal oma pinginaab-
rit  ja mulle tundub, et see süs-
teem töötab. Ma sain ise ka tä-
nu sellele targemaks. Riigieksa-
mi eel õpetavadki lapsed üks-
teist. Tulevad siia kooli ja tu-
gevam võtab pundi enda üm-
ber ja seletab. See on hea ka 
neile, kes seletavad. 

Õppimise juures ongi kolm 
taset. Alguses ma kuulan, 
siis kirjutan selle läbi, mõt-
len ja  püüan ise rääkida, na-
gu õpetaks teisi. Siis on asi sel-
ge ka lõpuks. Need kolm asja 
peavad olema tehtud.

Millised on teie silmis kõige pa-
remad õpilased?

Minu kõige paremad õpila-
sed on ikka olnud keeleklas-
sis. Keeles on mingi loogika ja 
rütm, mis on ka matemaatilis-
tes võrrandites. 

Öeldakse, et keeleklassil po-
le ju matemaatikaga mingit pist-
mist. Ma ütlen, et asi on hoo-
pis vastupidi. 

Eksamil on saanud 100 
punkti just üks kirjandusklas-
si õpilane. 

See kõlab nagu tõeline müüdi-
murdmine. Aga kas teid ennast 
huvitasid samuti keel ja kirjan-
dus?

Mina lugesin ikka kooli ajal 
luuletusi ja mõtlesin, et lähen 
eesti keelt õppima. Aga mul 
oli mulgi murdetaust ja Kark-
si-Nuia  kooli eesti keele õpe-
taja ütles, et ma räägin ikka 
natukene valesti. 

Teine meelisaine oli mate-
maatika. Ma aitasin klassikaas-
lasi matemaatikas järje pea-
le saada, kui oli vaja. Õpeta-
ja pani ka seda tähele ja kii-
tis – sa oskad nii hästi teistele 
ära seletada, nad saavad ko-
he sinust aru. Ja ta soovitas 
mul ikka matemaatikat õppi-
ma minna. 

Kõik pole kiired peast arvuta-
jad. Kas niimoodi ei jää aegla-
semad hoopis kõrvale ja lasevad 
kootusetult pea norgu?

Minu klassis on nii, et kii-
reim ülesande lahendaja saab 
küll viie, kuid seejärel tuleb ta 
klassi ette ja räägib ning näitab 
kõigile, milline oli tema lahen-
duse käik. Alati on kõige pa-
rem, kui keegi õpilaste hulgast 
seletab, sest teda kuulatakse 
suurema tähelepanuga kui õpe-
tajat. Ja siiski on ka neid, kes 
ikkagi aru ei saanud ega julge 
ka tunni ajal küsida, sest kar-
davad kaaslaste silmis ruma-
laks jääda. Aga ma olen ala-
ti öelnud, et peale tundi võib 
alati tulla küsima individuaal-
selt, kui midagi jäi arusaama-
tuks. Kõik nad teavad seda ja 
tulevad ka, kui tunnevad, et ei 
saanud ikka veel pihta. Mõni 
aga palub kohe tunni ajal, et 
õpetaja seletaks veel õpilase 
jutu üle. Lapsed on erinevad 
ja kõigiga tuleb tegeleda, kee-
gi ei tohi kõrvale jääda. 

Kuidas saate oma õpilaste käest 
tagasisidet? Kas see on vajalik 
ja aitab teid?

Ma palun alati kooliaasta lõ-
pus õpilastel kirjalikult vasta-
ta, mis on olnud nende arvates 
matemaatika plussid ja miinu-
sed.  Ma tahan, et nad kirju-
taksid rohkem matemaatikast, 
aga need arvamused kipuvad 
paljuski tulema ka minu koh-
ta. Neile on meeldinud minu 
mininäidendid, lahkus tarku-

Panen  
nutikama õpilase 

alati nõrgemat  
aitama, nii õpivad 

üksteise toel  
mõlemad.

Riita Meigas on pannud koos õpilastega ühisgümnaasiumi koridori seinale kokku kooli ajaloo. Ta on selleks just õige inimene, sest töötanud koolis 51 aastat.  Albert Truuväärt
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Pille-Maris Arro on sündinud 
1. aprillil 1936 ning tema sün-
nikuupäevgi viitab naise heale 
huumorimeelele. Pille ise nime-
tab end paadunud pohhuistiks 
ning ütleb, et tema enda elugi 
on kulgenud kui film.

Kohtume Pillega tema kulla-
kalli kodu nostalgilises ja sega-
summasuvilat meenutavas hu-
bases Pelgulinna hoovis. Kum-
mikutesse istutatud lilled, peata 
ratsanik ja täpiline teekann va-
nas puukännus, millest on nüüd 
saanud  lillepeenar – need on 
vaid vähesed märksõnad, mis 
manavad 

teieni pildi  naise lohakalt 
stiilsest ja südantsoojendavast 
aiakujundusest. Rekvisiitori sil-
ma on tajuda igal sammul. Vai-
mukas, eklektiline ja täis oota-
matusi. Täpselt nagu Pille ise. 
«Ettevaatust, haukuvad koe-
rad,» seisab silt aiaväraval. Kü-
simuse peale, kus on koerad, 
vastab Pille, et pani nad tuppa 
kinni. Palun tal koerad interv-
juu ajaks õue tuua, sest minu 
arvates mõjuvad loomad ala-
ti üksnes positiivselt. Ja Pille 
nõustub minuga. «Koerad an-
navad kodutundele väga palju 
juurde, see tähendab, et keegi 
ootab sind. Sa lähed koju ja 
keegi võtab sind rõõmsalt vas-
tu, on õnnelik, et sa koju tu-
led. Koer maandab sind,» rää-
gib naine. Pille rõhutab kindla-
meelselt, et ta on koerainime-
ne, kuid ometigi oli tal kuna-
gi ka kass Elisabeth, kelle toi-
du peale filmivõtetel pokke-
rit mängiti.

Lõputu keerutamine ja 
kraaklemine

Pille on õppinud velskriks ja 
selle kaudu ta tegelikult ka fil-
mitegemise juurde sattus. Oskus 
alati kõigest puhtalt välja tulla 
ning inimesi veenda on omadu-
sed, mis Pillet elus edasi viinud. 
«Sa ei tohi petta ega valetada, 
aga keerutada võid. Kui sul on 
vähemalt kümme protsenti õi-
gust, siis sa võid alati ennast väl-
ja keerutada nii, et ei jää süüdla-
seks,» lausub Pille kavalalt. Nai-
se sõnul on ta kõik filmid väl-
ja keerutanud. «See kiskumine 
režissööridega raha pärast on ju 
üks suur keerutamine. Sa pead 
kogu aeg õigustama iseennast 
ja kaitsma oma abilisi.» 

Tavaliselt oli Pillel filmide 
peal üks kindel abiline, reeglina 
mõni poiss, sest naisi ta väga ei 
usalda. Filmitegemise peale ta-
gasi vaadates tõdeb Pille, et see 
oli ikka üks lõputu kraaklemine  
režissööridega. «Nemad taha-
vad ühte, nemad tahavad teist, 
nemad tahavad odavalt. Aga mi-
na tahan inimestele maksta, ta-
han aus olla, et nad mind aus-
taksid ja hoiaksid ja teinekord 
ka oma asju laenaksid.»

Vaatamata kraaklemistele ja 
keerutamistele armastas naine 
oma tööd jäägitult ning tal on 
kurb meel, et enam rekvisiito-
rina töötada ei saa.

Pille on töötanud rohkem 
kui saja filmi valmimise juu-
res nii meil kui mujal. «Viim-
ne reliikvia», «Don Juan Tal-
linnas», «Hukkunud alpinisti 
hotell», «Nipernaadi», «Sügis-
ball», «Risttuules» ja «Nimed 
marmortahvlil» on tema nime 
kindlalt Eesti filmilukku talle-
tanud. Kirevaid ja kustumatuid 
mälestusi võtetelt võib naine 
meenutama jäädagi.

Kadunud ahv ja  
üksainus telefon

Talle meenub üks humoori-
kas seik Nipernaadi filmivõte-
telt, mil ahv kaduma läks ning 
võtted tundideks seisma jäid. Sel 
ajal oli see muidugi suur peava-
lu. «Terve kambaga ajasime ta-
ga seda ahvi, kelle me loo-
maaia toonase direktori 
Mati Kaalu käest lae-
nasime ja kes jalga 
lasi. Vahepeal tun-
dus, et me hakka-
me metsa seal lan-
getama. Ahv hüp-
pas puu otsa ja oligi 
kadunud. Režissöör 
seisis valgete linade 
vahel platsil ja küsis, 
kas mina olen tähtsam 
või ahv on tähtsam,» mui-
gab Pille ja tõdeb, et siis oli 
see ikka suur traagika. «Ahv 
kadunud, võte seisab, kõik on 
närvilised, kell  jookseb. Püha 
müristus, see oli ikka täielik 
katastroof.»

Pille tõdeb tõsiselt, et tä-
napäeval tehakse filme hoo-
pis teistmoodi. «Toona oli meil 
üks telefon terve grupi peale. 
Ma olen kusagil Lõuna-Eestis, 
helistan ühele telefonile, mil-
lele vastab sekretär, kes oma-
korda küsib direktori nõusole-
kut, ja siis alles saan ma edasi 
tegutseda.»

Naise sõnul on ta rekvisii-
tori töö tõttu palju targemaks 
saanud, teab palju nii hobus-
test, paatidest kui isegi karu-

Eesti taasiseseisvuspäeval sai Harjumäel kuulata Tallinna politseior-
kestrit. Sõna võttis ka linnapea Mihhail Kõlvart.  Ksenija Kurs

 

Ukraina iseseisvuspäeval 24. augustil võis Vabaduse väljakul kuulata 
Ukraina eurolaulu staari Ruslanat.   Aleksandr Gužov

«Töötasin Tõnismäe polikliinikus medõena ja siis järs-
ku sattusin filmi, kuhu mul ei olnud mõtteski sattuda. 
See kõik toimus juhuslikult, sellepärast, et mul oli ke-
na välimus ja punane pea,» lausub põline pelgulinlane 
ja hinnatud rekvisiitor Pille-Maris Arro, kes on nüüd-
seks  töötanud rohkem kui saja filmi juures. Olgu siis 
«Viimne reliikvia», «Don Juan Tallinnas», «Hukkunud 
alpinisti hotell», «Nipernaadi», «Sügisball», «Risttuu-
les» või «Nimed marmortahvlil».

Rohelise  
pealinna aasta 
toob linnaruumi 
parkmikud
Augustis ja septembris pai-
galdatakse eri asukohtadesse 
kokku kaheksa parkmikku, et 
linnaruumi elavdada. Parkmi-
kud pakuvad olenevalt asuko-
hast nii peatumiskohta, varju-
alust kui ka jalgratta parkimi-
se võimalust. Abilinnapea Vla-
dimir Sveti sõnul on parkmiku 
idee võtta ilmetu koht linna-
ruumist ning anda sellele uus 
mõte: koht, kus lihtsalt ennast 
«parkida» ja mõnusalt istuda, 
raamatut lugeda või lõunat 
süüa. Parkmikud asuvad järg-
mistes kohtades: Lai 30, Va-
baduse väljak 7, Kibuvitsa-
Endla ristmik, Tornimäe Rimi, 
Suve-Tehnika ristmik, Tööstu-
se 35, E. Vilde tee 66A, Hiiu 
Rimi, Nõmme-Harku kergliik-
lustee ääres.

Botaanikaaed 
kutsub suurele 
tomatipeole
Botaanikaaia juba viies toma-
tipidu toimub 1.-3. septembrini 
kl 11-19 palmimajas, kohapeal 
on võimalik soetada eriliste 
tomatite seemneid ja vilju ning 
osaleda ekskursioonidel. To-
matinäitusel on väljas ligi 300 
tomatisorti. Osalemine näitu-
sel ja üritustel tavapärase sis-
sepääsutasu eest. Botaanika-
aia tavapilet maksab suve-
hooajal 6 eurot, sooduspilet 3 
eurot. 2. ja 3. septembril toi-
muvad meelte aias ekskur-
sioonid – kl 12 eesti ja kl 13 
vene keeles. Registreerumine 
ekskursioonidele https://bit.
ly/Tomatipidu2023 
 

Pirita  
tribüünide alale 
rajatakse park
Projekti «Rohejälg» raames 
alustati Jõesuu 5 pargi rajami-
sega, projekti käigus saab ala 
ajakohase ilme. Lisaks värs-
kendatud ruumilahendusele 
ehitatakse sinna varjestatud 
rattaparkla ja istumisalad ning 
suureneb kõrghaljastuse osa-
kaal. «Pirita esinduskrunt on 
pikalt oodanud uuendustöid, 
et kasutada ruumi kohana, 
kus inimesed saavad kohtuda, 
lõõgastuda, nautida jõeäärset 
ilu ja ajaloolist purjespordi-
kompleksi,» ütles Pirita linna-
osa vanem Kaido Saarniit. 
Tööd peaks lõppema oktoob-
ris.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Nõmme Linnaosa Valitsus avali-
kustab Paplite pst 12 üksikelamu 
projekteerimistingimuste eelnõu 
koos illustreeriva materjaliga 
(hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu 
kohaselt asub Paplite pst 12 kin-
nistu pereelamute juhtotstarbega 
alal, kus võivad paikneda ühe või 
kahe korteriga omal krundil paik-
nevad elamud ning väikesed lähi-
piirkonda teenindavad kaubandu-
se, teeninduse, lastehoiu ja va-
baaja harrastusega seonduvad et-
tevõtted ja asutused.
Projekteerimistingimuste eesmärk 
on määrata tingimused Paplite pst 
12 kinnistule üksikelamu püstitami-
seks.
Vastavalt hoone eskiisi asendi-
plaanile võib elamu võib paigutada 
ca 11,4 m kaugusele Paplite pst 
poolsest kinnistu piirist; ca 19,5 m 
kaugusele Saarvahtra pst 9 pool-
sest piirist ning ca 9,7 m kaugusele 
Paplite pst 14 poolsest piirist; ela-
mu ühekorruselise osa võib kavan-
dada ca 2 m kaugusele Paplite pst 
10 poolsest kinnistu piirist. Kui ela-
mu ühekorruseline osa ehitatakse 
lähemale kui 4 m Paplite pst 10 
poolsest kinnistu piirist, on vajalik 
teha koostööd naaberkinnistu 
omanikuga ning koostöö doku-
menteerida; tagada tuleb tuleohu-
tus ja naabrusõigused. Naaberkin-
nistu Paplite pst 10 omanikud, kel-
le kinnistu piirist kavandatakse 2 m 
kaugusele elamu ühekorruseline 
osa, on eskiislahenduse kooskõ-
lastanud.     
Paplite pst 12 kinnistul suurusega 
1215 m², saab arvestades piirkon-
na hoonestust ja linnaosa üldpla-
neeringut, suurimaks hoonete alu-
seks pinnaks olla kuni 240 m².
Kohaliku omavalitsuse üksus võib 
planeerimisseaduse § 125 lõike 5 
alusel lubada detailplaneeringu 

koostamise kohustuse korral de-
tailplaneeringut koostamata püsti-
tada või laiendada projekteerimis-
tingimuste alusel olemasoleva 
hoonestuse vahele jäävale kinnis-
asjale ühe hoone ja seda teeninda-
vad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstar-
belt piirkonna väljakujunenud 
keskkonda, arvestades sealhulgas 
piirkonna hoonestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vas-
tava ala üldised kasutus- ja ehitus-
tingimused, sealhulgas projekteeri-
mistingimuste aluseks olevad tin-
gimused, ning ehitise püstitamine 
või laiendamine ei ole vastuolus ka 
üldplaneeringus määratud muude 
tingimustega.
Projekteerimistingimuste taotluse 
ja selle lisamaterjalide avalik välja-
panek toimub 5. septembrist kuni 
20. septembrini 2023 Nõmme Lin-
naosa Valitsuse ruumides, Valdeku 
tn 13, I korruse fuajees, küsida in-
foletist.
Projekteerimistingimuste taotluse-
ga nr 2311002/03177 ning Tallinna 
Linnaplaneerimise Ameti koosta-
tud projekteerimistingimuste eel-
nõuga on võimalik tutvuda Tallinna 
projekteerimistingimuste ja ehitus-
projektide registris veebiaadressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.as
px?PageName=Toiming&MLiik=PT
&TLiik=4201&MID=170896&T
ID=341706 
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigu-
si võib avatud menetluse korras 
antav õigusakt puudutada, on õi-
gus esitada menetlust läbiviivale 
haldusorganile eelnõu või taotluse 
kohta ettepanekuid ja vastuväiteid. 
Ettepanekute ja vastuväidete esi-
tamise tähtajaks on avaliku välja-
paneku lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimeta-
tud tähtaja jooksul ettepanekuid 
või vastuväiteid ei esitata, soovib 

haldusorgan asja arutada ilma ava-
likku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja aru-
tamisest avalikul istungil loobu-
nuks, kui haldusorgan on väljapa-
neku alguses või menetlusest tea-
tamisel teinud ettepaneku asja 
arutamiseks ilma avalikku istungit 
läbi viimata ja menetlusosaline ei 
ole ettepanekute ja vastuväidete 
esitamise tähtajaks esitanud selle 
suhtes vastuväiteid (alus haldus-
menetluse seaduse § 50 lõige 3).
Info tel 645 7300. Ettepanekud ja 
vastuväited palume esitada e-pos-
ti aadressil: nomme@tallinnlv.ee.

Tallinna Linnavalitsus otsustas 
16. augusti 2023 istungil:
korraldusega nr 681 algatada 
Kesklinnas J. Kappeli tn 12a ja J. 
Vilmsi tn 66 kinnistu detailplanee-
ring (edaspidi detailplaneering). 
Detailplaneering koostatakse ees-
märgil määrata J. Vilmsi tn 66 kin-
nistu sihtotstarbeks äri- ja elamu-
maa ning määrata J. Vilmsi tn 66 
kinnistu ehitusõigus maa-aluse ja 
kuni 4 maapealse korrusega äri-
ruumidega mitme korteriga elamu 
ja 1-korruselise abihoone ehitami-
seks, elamumaa sihtotstarbega J. 
Kappeli tn 12a kinnistu ehitusõigus 
maa-aluse ja kuni 3 maapealse 
korrusega mitme korteriga elamu 
ehitamiseks ning kruntide kasuta-
mise tingimused. Planeeritava 
maa-ala suurus on 0,19 ha.
Detailplaneeringutega saab tutvu-
da Tallinna planeeringute registris 
https://tpr.tallinn.ee/

Tallinna Linnavalitsus otsustas 
23. augusti 2023 istungil:
1.         korraldusega nr 743:
algatada Järveotsa tee 1c kinnistu 
ja lähiala detailplaneering (edaspi-
di detailplaneering). Haabersti lin-
naosas asuva planeeritava maa-

ala suurus on 0,72 ha. Detailpla-
neeringu koostamise eesmärk on 
Järveotsa tee 1c krundile ehitusõi-
guse määramine 4-7-korruselise 
korterelamu ehitamiseks. Lisaks on 
kavandatud üldiste maakasutus-
tingimuste määramine ja heakor-
rastuse, haljastuse, parkimise ning 
tehnovõrkudega varustamise põhi-
mõtteline lahendamine.
2.    korraldusega nr 744:
algatada Haabersti linnaosas Kae-
ravälja tn 10 kinnistu ja lähiala de-
tailplaneering (edaspidi detailpla-
neering). Detailplaneeringu koos-
tamise eesmärk on määrata Kae-
ravälja tn 10 kinnistule ehitusõigus 
2 maapealse mahuga 2-4 korruse-
lise korterelamu ehitamiseks ja 
määrata krundi kasutamise tingi-
mused. Lisaks antakse detailpla-
neeringus ala haljastuse, parkimise 
ja tehnovõrkudega varustamise 
põhimõtteline lahendus. Planeeri-
tava maa-ala suurus on 0,90 ha.
3.    korraldusega nr 745:
lõpetada Elektri tn 1a kinnistu de-
tailplaneeringu menetlus.
3.1 Tunnistada kehtetuks Tallinna 
Linnavalitsuse 1. oktoobri 2014 
korraldus nr 1431-k „Elektri tn 1a 
kinnistu detailplaneeringu koosta-
mise algatamine Kristiine linna-
osas“.
4.    korraldusega nr 746:
lõpetada Tehnika tn 8 kinnistu de-
tailplaneeringu menetlus.
4.1 Tunnistada kehtetuks Tallinna 
Linnavalitsuse 5. juuni 2001 korral-
duse nr 2461-k „Detailplaneerin-
gute koostamise algatamine“ 
punkt 1.5 ja            18. septembri 
2002 korralduse nr 2310-k „Tehni-
ka tn 8 kinnistu detailplaneeringu 
vastuvõtmine“.
Detailplaneeringutega saab tutvu-
da Tallinna planeeringute registris 
https://tpr.tallinn.ee/

Liisa Tupits
liisa.tupits@ 
tallinnlv.ee

PELGURANNA REKVISIITOR: Nipernaadi filmi tehes jäid  
võtted seisma, sest loomaaiast laenatud ahv putkas metsa

dest. «Kõigepealt loed sa stse-
naariumi läbi, siis käid muu-
seumid läbi, et ajastuga tutta-
vaks saada, käid raamatuko-
gus, et teha ajastu endale täies-
ti selgeks,» kirjeldab Pille, kui-
das käis rekvisiitori töö enne 
internetiajastut. Kuid põhjalik-
ku eeltööd tuleb teha igal ajal. 
«Nii inetu on vaadata, kui mõ-
nes filmis mööda pannakse. See 
on lihtsalt kohutav. Kui sa aga 

kõik selgeks teed, siis seda 
ei juhtu,» lausub ta.

Volüüm põhja ja  
pudeleid pilduma

Pille sõnul on 
iga film suur seik-
lus. Kuid punapäise 
naise isiklikus elus-
ki on olnud omajagu 

seiku, mis on kõike 
muud kui igavad ning 

sarnanevad hoopis mõne 
seiklusfilmi stsenaariumile. 

Kord põgenes naine oma väike-
se tütrega Ruhnu saarele. «Ma 
abiellusin ilusa mehega. Suurte 
hammastega, siniste silmadega 
meremees, aga jõi natuke pal-
ju,» meenutab ta. «Kui ma kat-
susin temast lahku minna, pani 
ta end siinsamas hoovi peal põ-
lema. Seejärel vaatasin ma kaar-
di pealt, mis oleks kõige kaugem 
punkt Eestis, kuhu põgeneda. Ja 
nii otsustasingi tütrega Ruhnu 
saarele minna. Plaanisin näda-
laks ajaks, kuid siis tuli torm, 
nii jäime sinna hoopiks terveks 
kuuks ning sõime ainult anger-
jaid,» meenutab Pille.

Pärast ühte kuud rahunes tü-
li abikaasaga maha ning nii la-
hutatigi neli aastat kestnud abi-

elu rahumeelselt. Sellest seigast 
õppis Pille, et kriisiolukordadest 
tuleb alati rahulikult üle saada. 
«Mitte minna kaasa emotsioo-
nidega, aga see on väga raske. 
Teate ju ise, tahes või tahtma-
ta tulevad emotsioonid peale,» 
lausub naine elutargalt.

Pillel on välja kujunenud har-
jumus, kuidas ta halva tuju ja 
ärritumise korral end taas ma-
ha rahustab. Vahel paneb elava 
loomuga naine oma lemmikbän-
di Metallica mängima ja keerab 
volüümi põhja, teinekord aga pil-
lub hoopis pudeleid. Emotsioo-
ne enda sees ta hoida ei soovi-
ta. «Mina võtan pudeli ja ta-
han lõhkuda – kui ma olen sol-
vunud, siis ma tahan lõhkuda,» 
ütleb ta. «Vanasti käisin Stroo-
mi rannas ja  karjusin ennast 
tühjaks. See aitab kõige pare-
mini. Kui sa seda hakkad tege-
ma, siis ajab see sind juba naer-
ma. Sa saad juba poole tee peal 
sellest asjast üle.»

Majal peavad juured  
sees olema

Pille on kolmandat põlve pel-
gulinlane ja elanud kogu elu 
nostalgilises puumajas, kus ela-
sid ka tema vanemad ja vana-
vanemad. Vahetult enne sõda, 
1934. või 1936. aastal hakkasid 
nad seda maja ehitama. Siis tu-
li sõda peale, nende perel aga 
õnnestus kogu okupatsiooniaja 
vältel kui ime läbi Pelgulinna 
majja elama jääda. «Me saime 
elada oma majas terve selle aja, 
küüditamisest pääsesime,» rää-
gib ta. «Nihverdasime, ma ar-
van, mu tädid nihverdasid, üt-
leme niimoodi.» 

Pille sõnul on nende suguvõ-
sal kauplemine veres. «Ja ega 
muidu ei oleks ma ka rekvisiito-
riks hakanud, kui ma ei toimiks 
põhimõtte järgi: ostan, müün ja 
vahetan. See oli mu isal, see oli 
mu tädidel. Ühesõnaga, see on 
suguvõsa märk, muidugi mitte 
kõikidel. Sest vennal näiteks 
seda omadust üldse ei olnud.»

Naine usub, et vanaisa ehita-
tud majad on püsti püsinud just 
seetõttu, et perekond on seal ko-
gu aja sees elanud. «Sest üür-
nikud on ikka võõrad, nad ei 
ole omad ja üldse ei armasta 
või oskagi armastada seda ma-
ja ja ümbrust siin. Sul peavad 
ikka juured sees olema,» on Pil-
le veendunud.

Praegu elavad samas majas 
ka Pille tütar ja lapselapsed. 
«Kodutunde pead sa ise loo-
ma. Pead seda kohta armasta-
ma, võitlema selle heaolu eest. 
Olema suur diplomaat, sest ru-
sikas püsti ei saavuta sa mitte 
midagi,» ütleb ta, viidates või-
malikele vaidlustele, mis naab-
ritega eluteele võivad sattuda.

Raha tekitab pahandust
Pille on ka Pelgulinna Seltsi 

üks eestvedaja, õhinapõhine ja 
a-poliitiline, nagu ta ise armas-
tab öelda. «Kui seda Pelgulinna 
Seltsi hakati looma, siis juhtus 
sinna etteotsa hulk tarku mehi. 
Hugo Avila, Arvo Kull ja Rein 
Leetmaa. Algaastatel oli Pelgu-
linna Selts meeste selts, ma üt-
len ausalt. Hugo Avila oli aja-
kirjanik, temal olid tutvused 
igal pool, siis me leidsime endale 
sponsorid. Me olime kompakt-
sed ja õhinapõhised, sest me pole 

kunagi keegi palka saanud. Ra-
ha tekitab pahandust, üks saab 
viis kopikat rohkem kui teine. 
On seda vaja? Siin on nii palju 
seltse olnud ja enamus on laia-
li läinud,» räägib Pille.

Pelgulinna Selts tegutseb aga 
tänini. «Meil on olnud tõuse ja 
mõõnasid, on olnud aegu, kui 
me kaks aastat võib-olla midagi 
ei tee. Praegu on aga kangesti 
hea meel, et uus punt tuli pea-
le. Kõik tunnevad üksteist, ku-
na sa oled kogu aja siin elanud 
ja enamus on siin ka 17. kesk-
koolis käinud. Kaks aastat taga-
si propageerisime tulemuslikult 
seda, et kõik tänaval üksteist te-
retaksid. Lapsed tulevad vastu, 
keda isegi ei tunne, ja ütlevad 
tere. See läks väga edukalt meil, 
mõtleme nüüd, et hakkame järg-
mine aasta seda taas propagee-
rima,» lausub Pille.

Meile kõigile on tal aga üks 
kuldaväärt elutarkus jagada. 
«Olge ausad iseenda ja teiste 
vastu. Kunagi ei tohi kedagi 
petta. Ärge valetage, kuigi ma 
ikka valetan ka vahetevahel,» 
muigab ta ja lisab, et elu tuleb 
armastada ja teisi tuleb ka ar-
mastada. 

Ta leiab, et kõike tuleb võt-
ta elus positiivselt. «Pole mõtet 
olla negatiivne ja vinguda, et 
mulle see või teine asi ei meel-
di. On seda vaja? Seda negatiiv-
set elus on nii palju. Ja muidugi 
ma ütlen, et ma olen pohhuist 
ka sellepärast, et ma ei planee-
ri,» tunnistab Pille. 

Vaata loost ka videot  
www.pealinn.ee

Sa ei tohi petta  
ega valetada, aga 

keerutada võid.

?????
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Kuraatoritund  
näitusel «Mustamäe. 
Kas unistuste linn?»
30. augustil kl 17 toimub linnamuuseumi 
filiaalis (Pikk 29a) kodune teeõhtu näi-
tuse «Mustamäe. Kas unistuste linn?» 
kuraatoritega. Samas välja pandud 
värske näitus Mustamäe ajaloost avab 
linnaosa sünni ja kujunemise loo ning 
vaatab ka tulevikku. Millest unistasid lin-
naplaneerijad ja millest need, kes siia 
korteri said? Kas me sellist Mustamäed 
tahtsimegi? Sellest ja paljust muust rää-
givad näituse kuraatorid Karin Paulus ja 
Denis Jatsenko.
 

Tule Lasnamäe  
päevale lustima!
2. septembril tähistatakse Pae pargis 
(Paepargi 9) Lasnamäe päeva. Esinevad 
Eduard Toman, Uku Suviste bändiga 
ning Karl-Erik Taukar bändiga. Pärast 
viimast esinemist algab ligi 20 minutit 
kestev valgusetendus. Sündmusele ko-
gunemine algab kl 18 ning kontsert kl 
19, pidu lõpeb kl 23. «Soovime pakkuda 
inimestele erilist vaatemängu,» ütles lin-
naosavanem Julianna Jurtšenko ja lisas, 
et sel korral on kohapeal mitu vesiek-
raani, kuhu loodavad ruumilised kunstili-
sed elemendid harmoneeruvad nii õhtu 
muusikaga kui ka muu valgusmänguga 
Pae järve keskel. Linnaosa juubeliprog-
ramm kestab septembrini.
 

Haabersti  
lastehommikute 
hooaja lõpetab  
tsirkuseetendus 
2. septembril kl 11 algab Väike-Õismäe 
tiigi ääres amfiteatris hooaja viimane 
lastehommik, kohal on Mironovi tsirkus 
ja žonglöör ning lisaks toimub lapselt 
lapsele laat.  Haabersti linnaosa vanema 
Oleg Siljanovi sõnul on laadale oodatud 
müüma ja kauplema kõik väikesed huvi-
lised. Soovist kauplema tulla tuleb vane-
matel 31. augustini teada anda liina.
kaev@tallinnlv.ee või tel 5199 2221. 
Laat kestab umbes 1,5 tundi ja on osa-
võtutasuta, kaupade väljapanekuks pa-
lutakse kasutada oma lauda või pikniku-
tekki.

NOORTE KERGEJÕUSTIKU- 
VÕISTLUSED KALEVI STAADIONIL 
Spordiklubi Liider korraldab 16. septembril algusega kl 11 Kalevi 
staadionil (Staadioni 3) 7-12-aastaste  kergejõustikupäeva Sügis 
Cup 2023. Võistlus toimub nii tüdrukutele kui ka poistele kolmes va-
nuseklassis, kavas on 60 m jooks, kaugushüpe ja pallivise. Regist-
reeruda saab võistluspäeval kohapeal, koolide organiseeritud arvu-
line osavõtt registreerida 14. septembriks tel 502 1346. Võistlus on 
tasuta.

Minu  
TALLINN

Hea õpetaja on stand-up näitleja
Näitlejanna Anne Veesaar
Hea õpetaja peab olema usaldust tekitav, loomulikult suure teadmis-
te pagasiga, ja mitte ainult oma aines. Tema maailmapilt peab olema 
avar ja huumorimeel paigas. Ka välimusele tuleb rõhku panna, sest 
seda jälgivad õpilased hoolega. Hea õpetaja on tegelikult stand-
up näitleja – see nõuab tõsist kohalolekut, et hoida publikut 45 
minutit peos. Arvan, et olen olnud nii 32. keskkoolis teatriõpe-
tust andes kui ka Kullo huvikeskuses teatriringi juhendades 
päris hea õpetaja. Usun, et lapsed õpetasid mind rohkemgi 
kui mina neid – nad ei kujuta ettegi, kui palju nad mulle eri-
alaselt juurde andsid! Aga kas raskem on seista laval pub-
liku või koolis õpilaste ees – usun, et õpetaja elukutse on 
siiski raskem, sest sa vastutad noorte inimeste eest. 
Peab ettevaatlik olema, mida ja kuidas rääkida ning 
millist maailmataju ja ellusuhtumist õpilastele süstida. 
Mu enda lemmikõpetaja oli Tallinna 32. keskkoolis 
klassijuhataja Heljo Viires. Lavakunstikateedri päevil 
oli mu lemmikõppejõud aga mõistagi kursuse juhen-
daja Merle Karusoo.

• Uurisime kooliaasta eel, milline on hea õpetaja ning kuidas säilitada lastes uudishimu ja õpirõõmu,  
mis pahatihti kipub aastate jooksul hajuma.

ARTUR RAIDMETS: Hea õpetaja peaks 
olema fanaatik ehk oma aine «müügimees»

Tuim, igav, vaimselt 
surnud ja võimukuu-
lekas inimene ei sobi 
õpetajaks
Kasvatusteadlane  
Tiiu Kuurme
See, milline on hea õpeta-
ja, oleneb õpilase vanu-
sest. Noorem laps vajab 
sooja, kaitsvat ja maail-
ma vastu huvi äratavat 
õpetajat, kes võtab ette 
ebatavalisi asju, paneb 
lapsed tegutsema ja vas-
tutama. Vanemate õpilaste 
puhul on esiplaanil intellekti 
äratamine, iseseisva mõtlemise aren-
damine ning eneseteadvuse ja -vääriku-
se soodustamine. Õpetaja võiks teha las-
tele selgeks, mis on võim, ideoloogiad ja 
sõltuvused, ning õpetama neist vabane-

ma.  Õpetus ei tohi olla igav ja vähenõud-
lik, noor peab saama pingutuse ja enese-
ületuse kogemuse. Hea õpetaja on alati 
ka kasvataja, kuigi tänane ametlik agen-
da seda mõistet enam oluliseks ei loe. Ja 
veel on hea õpetaja ühiskonnatundlik ja 

tajub ajastu vaimu mõjusid noorte-
le. Tuim, igav, vaimselt surnud ja 

võimukuulekas inimene on 
õpetajaametisse sobimatu. 
Ehk siis keegi, kes ei taju 
inimest ja ajastu vaimu 
ega tunne last. Halb on 
pedagoog, kel puudub 

mängulisus ja mõistmine.
Mu enda lemmikõpetaja oli 

Eesti kõigi aegade parim ema-
keeleõpetaja Vello Saage, legend 

juba eluajal. Tema sõnum oli inimlikkus ja 
armastus, vaimuvärava avamine olulise 
äratundmiseks. Temalt sai õppida, kuidas 
olla vaba vaim, unustamata südametun-
nistust.

Traagiliseks muutub 
asi, kui inimene ei  
sobi õpetajaks, aga 
on veendunud oma 
headuses
Gustav Adolfi gümnaasiumi direktor 
Henrik Salum
Hea õpetaja on eelkõige oma aine en-
tusiast ning oskab ühel või teisel 
moel selle põnevaks teha. 
Ideaalsel õpetajal peaks 
olema ainealaseid tead-
misi, kuid kindlasti on 
olulised ka inimlikud 
omadused: avatus, 
sõbralikkus, nõudlik-
kus, järjepidevus ja 
-kindlus. Nii et heas 
õpetajas saavad kokku 
kombinatsioon pedagoogi-
listest oskustest ja inimlikest 

omadustest. Õpetajaamet on nagu mis 
tahes elukutse – üks osa on loomulik 
anne või talent, aga võib-olla veel oluli-
sem on «harjutamine teeb meistriks» 
pool. Kõiki neid nüansse annab õppida 
ja arendada. Mõni on väga tugev oma 
ala spetsialist, aga aine edasi andmine 
on tal mingil põhjusel nii keeruline, et ini-
mene lihtsalt ei sobi õpetajaks. Traagili-

seks muutub asi siis, kui ini-
mene ei sobi oma oma-

dustelt õpetajaks, 
aga ta ise on veen-

dunud, et on hea 
õpetaja.
Kui sa õpetaja-
na lähed tundi 
nii, et silmad 
säravad, oled 

entusiastlik ja 
näitad välja, et 

sulle meeldib see, 
on eeskuju nakatav.

Õpetaja peab  
olema range,  
järeleandlikkus kõiges 
pole teretulnud
Meelelahutaja  
Artur Raidmets
Hea õpetaja on 
see, kes suudab 
õpilastes aine 
vastu huvi te-
kitada. Ta 
peaks olema 
fanaatik ehk 
nn müügimees 
oma aine osas, 
aga samuti mee-
letult hea suhtleja. 
Loomulikult peab 
õpetaja olema ka piisavalt 

range – see, kui sa annad kõiges järele 
ja ütled «olgu, ma ei pane sulle kahte» 
või «lasen su seekord läbi» ei ole hea 
õpetaja tunnusmärk. Minu mõlemad 
lapsed on lõpetanud Vanalinna hari-
duskolleegiumi ja sealt on tuua palju 

näiteid, kuidas õpetajad on ühtlasi 
isiksused. Oma aines on nad 

ranged, aga samas tegelevad, 
ja jõuavad iga õpilaseni. See 

on pedagoogi jaoks mui-
dugi kohutavalt raske, 
aga midagi ei ole teha: 
õpilasi tuleb võtta nagu 
oma lapsi. Ei tohi olla de-
spootlik, närida pisiasjade 

kallal, ja iseäranis ei tohi 
noort inimest alandada või 

teda teiste ees hurjutada. Pa-
raku on mul endal kooliajast ka 

paar niisugust kogemust.

Linnavalitsus võttis vastu otsuse 
sõlmida koostöölepingud Tallinna 
Ülikooli ja Tallinna Tehnika-
ülikooliga, et edendada teadus- ja 
arendustegevust, arendada prakti-
kasüsteemi ning täiendõpet. 
Uuendatakse ka kehtivaid lepin-
guid Eesti Kunstiakadeemia, 
Tallinna Tehnikakõrgkooli, AS-iga 
Eesti Ettevõtluskõrgkool Mainor ja 
SA-ga Estonian Business School. 

Abilinnapea Andrei Kante sõnul on 
koostöö peamiseks eesmärgiks tuvas-
tada linna eri valdkondade väljakut-
sed ning leida neile teaduspõhised la-
hendused. «Koostöö ülikoolide ja kõrg-

koolidega võimaldab linnal te-
ha teadmispõhiseid juhti-
misotsuseid ning kasuta-
da innovaatilisi lahen-
dusi nii linnasüsteemi 
ja -ruumi kui terviku 
kui ka linna teenus-
te arendamisel,» rää-
kis Kante. «Ülikoolid ja 
kõrgkoolid aga saavad uu-
rida linna toimimisega seo-
tud probleeme ja pakkuda nei-
le teaduslikult põhjendatud lahendu-
si.» Lisaks rakendatakse stipendiumi-
de ja praktika süsteemi, mis aitab lin-
nal pikas perspektiivis leida pädevat ja 
haritud tööjõudu. Sama eesmärki täi-

dab ka ametnike täiendkooli-
tus, mis on ülikoolides pide-

vas arengus vastavalt ühis-
konna nõudlusele.

Koostöö ülikoolide 
ja kõrgkoolidega jao-
tub peamiselt kolme 
suunda. Esiteks teadus- 

ja arendustegevus, mis 
sisaldab linnale huvi pak-

kuvaid alus- ja rakendusuu-
ringuid, teadusasutuse eksperti-

de kaasamist ning koostööd välispro-
jektides. Teiseks õppetöö, mis hõlmab 
linna stipendiumide andmist üliõpilas-
tele, kes käsitlevad uurimistöös linna-
le olulisi teemasid, ning üliõpilastele 

praktika võimaldamist linna asutus-
tes, samuti täienduskoolituste pakku-
mist linna teenistujatele. Kolmas suund 
on kommunikatsioon, sh ühised üritu-
sed, seminarid ja uute teadussaavutus-
te tutvustus.

2018. aastal asutatud Raestipen-
diumiga tänab ja tunnustab Tallinn 
linnaeluga seotud teemasid uurivaid 
magistrante ja doktorante. Võima-
likke uurimisteemasid pakub linn 
ka omalt poolt. Möödunud aastal 
sai stipendiumi kuus magistranti ja 
viis doktoranti. Alates 2023. aastast 
laiendas linnavalitsus stipendiumi-
konkurssi magistri- ja doktoriõppe 
üliõpilastele üle Eesti.

Tallinn jätkab linna arendamiseks koostööd ülikoolide ja kõrgkoolidega 

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


